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Covid-19 … ja, var börjar man … vem hade kunnat föreställa sig det här 
när vi läste förra numret av Yrfän? Gränserna är stängda. Resealter-
nativen är begränsade. Folk hamstrar toapapper. Umgänget råds vi till 
att hålla nere. Många arbetar hemifrån eller har till och med inget jobb 
längre. Vårt årliga föreningsmöte är inställt. Den märkliga situationen 

har numera blivit det nya normala. Hur kan vi göra det här till något positivt? 
Vad sägs om att passa på att se över din trädgård/kolonilott/balkong och göra 
den till ett paradis och en umgängesplats för dig och insekterna? 

Nu när vi inte kan resa iväg så passa på och hemestra och då menar jag, 
hemestra i din egen trädgård. Entomologi  är ett intresse man många gånger 
utövar på egen hand och det är dessutom världens roligaste och bästa intresse. 
Du behöver inte heller resa särskilt långt och du behöver inte vara rädd för att 
bli smittad av någon. Eftersom en del av oss dessutom är mer hemma än normalt 
sett, så kan man börja greja i sin trädgård redan nu. Det är varken svårt eller 
särskilt dyrt att göra betydelsefulla insatser. Visste du att det finns cirka 2,6 
miljoner trädgårdar runt om i Sverige? Tänk om alla gjorde en enda liten insats 
i sin trädgård, tänk er vilken jätteinsats det hade blivit sammanräknat. Hur gör 
du då och var börjar du?

2019 gav vi ut ett trädgårdsnummer av Yrfän. Det blev otroligt populärt 
och kan fortfarande beställas. Saknar du det? Gå då in på www.sef.nu/yrfan-i-
tradgarden och beställ ett exemplar. Att intresset är så stort tolkar jag som att 
det finns ett stort engagemang för att gynna insekter i trädgården. Därför kändes 
det självklart att tacka ja, till samarbetet Rikare trädgård för SEF:s räkning. 
Ett projekt som syftar till att samla all kunskap om hur vi tillsammans kan 
göra trädgården till en rikare plats för allt levande. Sajten www.rikaretradgard.
se kommer fyllas på med massor av tips under årets gång. Du kan läsa mer om 
projektet på notissidan i det här numret. 

Låt oss 2020 hemestra och gynna insekterna i trädgården! Lycka till med 
dina insatser!

Linda Strand
ordförande i Sveriges Entomologiska förening
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Prenumerera!
Fyra nummer av Yrfän kostar 200 kronor. Som 

prenumerant får du alltså vid inbetalning 
kommande fyra nummer. Du får ett meddelande 

när det är dags att förnya din prenumeration.
Tidigare utkomna nummer kan köpas för 25 

kronor + porto genom att mejla yrfan@sef.nu.
Betala genom att sätta in 200 kronor på SEF:s 
plusgiro 6 60 47-2 eller betala med Swish till 

nummer 123 483 69 95. Ange alltid namn och 
adress i meddelandefältet. Får inte all info plats? 

Komplettera med mejl till yrfan@sef.nu.
Prenumeranter utanför Sverige betalar 
250 kronor för fyra nummer av Yrfän. 

Vill du prenumerera på både Yrfän och 
Entomologisk Tidskrift ges 50 kronor rabatt. 

Material till Yrfän
Vill du skriva eller bidra med fotografier till Yrfän? 
Hör då av dig till redaktören eller någon annan i 

redaktionen. Vi ser fram emot att höra dina idéer!
Redaktionen tar dock inte ansvar för ickebeställt 
material. Redaktionen kan komma att redigera 

inkomna texter samt justera inkomna bilder. 

Sveriges Entomologiska förening
Sveriges Entomologiska förening (SEF) är en 

riksorganisation för entomologiska föreningar i 
Sverige. SEF ger ut Yrfän och Entomologisk Tidskrift.

Bli medlem i en lokalförening!
För att bli medlem och träffa andra småkryps-

entusiaster går du med i en lokalförening och blir 
genom den ansluten till SEF. Lokalföreningar finns 

över hela Sverige. Se baksidan för mer info.

2 · 2020

”Ibland behöver man inte gå över ån 
efter vatten, blommorna i rabatten 
därhemma kan mycket väl innehålla 
skatter de med. I min trädgård i Väster
haninge trivs ett antal biarter – samt 
ett par arter till som parasiterar på 
dem. Det här smalbiet grävde guld i en 
tulpan när jag var på väg ut till brev
lådan på eftermiddagen och lät sig 
tacksamt nog inte bekommas alls av 

en nyfiken fotograf.”

www.sef.nu

Framsidan: Smalbi Lasioglossum spp.

Foto: Calle Söderberg



B in, bin, bin! Här kommer ett riktigt dunder-
nummer av Yrfän för alla biälskare. Och vem 
älskar inte bin? Skulle vara några ilskna 
houngsbin i så fall, men de lämnar vi hädan 
så länge och inriktar oss på solitärbin. Smal-

bin är en stor grupp solitärbin som är små och rätt 
knepiga att börja närma sig. Med Göran Holmströms 
nyckel och artikel i detta nummer hoppas vi att det ska 
bli lite lättare. Förutom detta presenterar Erik Sjödin 
fyra vanliga biarter och Emil V. Nilsson berättar 

historien om svartpälsbiet som flyttade in i Rävbacken 
söder om Uppsala. Dessutom: krysslista över Sveriges 
250 arter solitärbin! 

Jag tänker börja kryssa bin i år och jag fick börja 
redan för en månad sedan då jag fick se mitt första 
vårpälsbi. Det var stort och snabbt, men flög ungefär 
samma sträcka längs skogsbrynet varje gång. Till 
slut tog det vilopaus på ett blad och jag kröp dit med 
kameran och kunde studera det närmre. Gulligare 
bi har jag nog inte sett! Än, ska kanske tilläggas.

 
Magnus Bjelkefelt

redaktör
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Intressanta småkrypsfynd
NY FöR SVERIGE

Dvärgstriten
Eupteryx melissae

Rödlistekategorier
NT Nära hotad. VU Sårbar.

EN Starkt hotad. CR Akut hotad. RE Utdöd.
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Vid slaghåvning på nässlor i Vik, Skåne den 14 
augusti 2019, infångade Lars Rigbäck en hane av 
dvärgstriten Eupteryx melissae. Eupteryx-gruppen 
består av flera arter som är väldigt lika i teck-
ningen så arttillhörighet har bestämts genom 
preparering av genitalier. Storlek 3,2–4,5 mm. 
Fyndet av arten är det första som gjorts i Sverige.

NY FöR SMåLAND

Barklyckospindel
Agyneta innotabilis

I samband med en trädinventering i några 
Småländska kyrkogårdar kunde en relativt 
sällan sedd spindel hittas på några trädstam-
mar. Barklyckospindel Agyneta innotabilis lever 
som namnet antyder ett undanskymt liv i 
bark sprickor, helst på lövträd med lite moss-
beklädda stammar. Detta var första fyndet för 
Småland, och arten hittades på två olika lokaler. 

av Raul Vicente den 5 augusti 2019.

Vid en insektsinventering i Botkyrka kommun 
1 maj 2019 hittade Petter Andersson två 
exemplar av pollenbaggen Meligethes plani-
usculus, vilken är knuten till blåeld. Det var 
första fyndet i Södermanland av denna syd-
liga art, där den nordligaste förekomsten på 
ostkusten dittills varit Oskarshamnstrakten. 
Gissningsvis finns arten på fler lokaler mellan 

Oskarshamn och Botkyrka.

NY FöR SMåLAND

Dimfläcksmal
Tinea streueri

Under hösten 2019 tog Hans Karlsson in boma-
terial från en kattuggleholk i Högsby, Småland. I 
slutet av mars 2020 har samtliga fjärilar kläckts 
från materialet. Resultatet blev: fällmal Monopis 
laevigella, kattugglebomal Niditiena striorella, 
snedbandad skräpmal Borkhausenia minutella, 
samt det roligaste fyndet: dimfläcksmal Tinea 
streueri, en art som Hans tidigare kläckt från 
spybollar av kattuggla på Öland. Artens status 
och utvecklingsförhållanden har tidigare varit 
dåligt kända i Sverige men kan nu alltså anmälas 

ny för Småland. 
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Stefan Risberg deltar i det s k nattsländeinitia-
tivet, initierat av Malin Larsson. Under kvällen 
5 september 2019 fotograferades och insam-
lades de nattsländor som kom till lampan vid 
sommarhuset i Ljusnarsberg Västmanland. En 
av arterna var Grammotaulius nigropunctatus, 
vilket visade sig vara en ny art för Västmanland.

Rapportera dina fynd!
Yrfän vill gärna publicera dina spektakulära eller 

ovanliga fynd! Har du hittat något du vill berätta om så 
skicka ett mejl till: yrfan@sef.nu.

Rapportera också gärna på artportalen.se.

NY FöR SVERIGE

Ängsskinnbaggen
Psallus pseudoplatani

Den 8 juni 2019 håvade Patrik Hall på en tysk-
lönn utmed järnvägen i Lund. Patrik eftersökte 
Psallus pseudoplatani, som går på tysklönn och 
hittades ny för Danmark 2010. Ett stort antal 
Psallus dråsade ner i håven och vid genitali-
ekoll av en hane visade sig ett ex mycket riktigt 
vara en P. pseudoplatani. Carl-Cedric Coulianos 
kunde senare konfirmera att det rörde sig om 

den för Sverige nya arten.

NY FöR NoRRBoTTEN

Strimhoppsindel
Marpissa radiata

Den 1 juni 2019 fann Caroline Rhodén två exem-
plar av strimhoppspindel Marpissa radiata på en 
spång över en myr i Gammelstadsvikens natur-

reservat i Luleå. Arten är ny för Norrbotten. 

NY FöR VÄSTMANLAND

Nattsländan
Grammotaulius 
nigropunctatus
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NY FöR UPPLAND

Mörkstreckad spetsnäsa
Aelia klugii

Anton de Jong gjorde ett trevligt bärfisfynd 
den 28 augusti 2019. När han slaghåvade i 
högt gräs ramlade en mörkstreckad spets-
näsa Aelia klugii ned i håven. Fyndet gjordes i 
södra Uppsala (Lurbo bro). Artbestämningen 

verifierades av Ruth Hobro.

NY FöR SöDERMANLAND

Pollenbaggen
Meligethes planiusculus
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Notiser

Gynna mångfalden i trädgården
Rikare trädgård är ett nystartat projekt som har som mål att öka den 
biologiska mångfalden i Sveriges 2,6 miljoner trädgårdar. Tillsammans 
med experter förmedlas kunskap om hur enkelt det är att göra skillnad 
och hur viktigt det är att ta hänsyn till alla de kryp som vi delar trädgår-
den med. Det går att göra stora insatser med relativt liten ansträngning 
eller genom att faktiskt vara lite lat. Vid lanseringen är projektet ett 
samarbete mellan Fritidsodlingens Riksorganisation, Sveriges Entomolo-

giska förening, Biologiska mångfal-
dens Dag-initiativet, Natursidan.se, 
Odlings-TV, Studiefrämjandet och 
Wild About Gardens i Storbritan-
nien. ”Det är inte svårt att skapa en 
rikare trädgård och därmed också 
att göra en insats för naturen. Det 
finns en enorm potential gömd i 
Sveriges många hårdklippta gräs-
mattor. Med en större förståelse för 
och hänsyn till alla djur i närnaturen 
kan odlare dessutom få gratis hjälp 
från små trädgårdarbetare”, säger 

Erik Hansson, en av initiativtagarna till projektet. Intresset för trädgårds-
numret av Yrfän har varit jätte stort och många av SEF:s medlemmar gör 
redan idag stora insatser i sina trädgårdar. En del entomologer ägnar 
stora delar av sitt liv åt att undersöka faunan i sin egen trädgård. Om 
fler kan göra om sina trädgårdar på samma sätt skulle den biologiska 
mångfalden öka rejält. Läs mer på rikaretradgard.se, där det dessutom 

kommer att lanseras kampanjer under de närmaste åren.
Linda Strand
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Veronikanätfjäril  
kanske utdöd i Sverige

Veronikanätfjäril Melitaea britomartis är troligen Sveriges mest säll-
synta och snabbast minskande dagfjäril, klassad som akut hotad i 
den svenska rödlistan. Fram till 1980-talet fanns arten sällsynt men 
utspritt i hela södra Sverige. Därefter gick det snabbt utför – från 2007 
fanns endast två små förekomster kvar i Sverige, i östra Småland och 
i Västmanland. Under sommaren 2019 återfanns inte arten på någon 
av dessa två lokaler. Veronikanätfjärilen lever i gränsen mellan odlings- 
och skogslandskapet, där den är beroende av blomrika vindskyddade 
miljöer som skogsgläntor, skogsbryn och vägkanter. Sådana miljöer 
var vanliga förr, i ett mer varierat landskap. Men artens livsmiljöer har 
försvunnit snabbt som följd av storskaligt bruk både i skogen och i 
odlingslandskapet. När livsmiljöerna blir allt färre blir det svårare för 
fjärilarna att röra sig mellan dem. Små isolerade populationer blir 
mer känsliga för slumpfaktorer som kan orsaka lokala utdöenden. 
Hoppet är dock inte helt ute – fjärilar kan ha missats i inventeringarna 
och länsstyrelserna fortsätter därför med åtgärder för arten. Men 
situationen ser absolut inte ljus ut, risken är tyvärr överhängande 
att veronikanätfjärilen dör ut i landet inom en mycket snar framtid. 

Kajsa Mellbrand

Ökad sjukdomsspridning när 
biologisk mångfald minskar

Genom att se på studier som är gjorda över hela världen har fors-
kare från Sveriges lantbruksuniversitet och Cary Institute of Ecosys-
tem Studies med Magnus Magnusson i spetsen hittat samband som 
tyder på att smittspridning av zoonoser – d v s sjukdomar som smittar 
mellan människor och andra djur – ökar i områden med minskad 
biologisk mångfald. Man 
har exempelvis sett att 
sorkfeber, som sprids av 
skogssork, ökar i områden 
där det finns färre arter 
med gnagare. Detsamma 
gäller smittor som borrelia 
där fästingar agerar vekto-
rer. Slutsatsen är alltså att 
sjukdomar sprids snabbare 
där det finns många indivi-
der av bara ett fåtal arter.

Moa Pettersson

Beställ Yrfäns 
trädgårdsspecial
Gör din trädgård till ett para-
dis för insekter och småkryp 
och lär dig mer om din träd-
gårds små invånare, deras 
liv och samverkan. Yrfän i 
trädgården kan beställas via  
www.sef.nu/yrfan-i-tradgarden 

till priset av 50 kr +porto.
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Ibland behöver man inte resa särskilt långt för att hitta ett spännande entomologiskt 
utflyktsmål. I hjärtat av Göteborg finns en guldgruva, i form av en kompost.

Azaleakomposten

är belägen i den del av Slottsskogen som 
kallas Azaleadalen. Just dessa kompost-
högar har visat sig hysa en närmast unik 
skalbaggsfauna och vi skall med denna 
artikel beskriva upptäckten av denna något 
annorlunda insektslokal samt belysa några 
av de mer intressanta arterna funna där. 

Kompost är på sätt och vis ett eget 
ekosystem. Förmultningen gör att kom-
posten håller sig varm året om. Den fylls 
ständigt på med nytt material som kan 
variera och på samma sätt varierar skal-
baggsarterna från gång till gång. På grund 
av den stabila miljön med avseende på 
värme och näring återfinns en rad arter i 
komposter som inte trivs i andra miljöer i 
landskapet. Detta innebär även att en del 
kosmopolitiska arter som ursprungligen hör 
hemma i helt andra delar av världen kan 
påträffas i denna miljö. En annan aspekt 

är att man kan leta efter aktiva insekter i 
princip året runt vilket kan vara tacksamt 
under vinterhalvåret när stora delar av vår 
övriga svenska natur gått i dvala.

Glöm inte sållet
När man vill undersöka insektsfaunan i 
en kompost är det bästa hjälpmedlet ett 
såll. I den för insekter vanligaste sållty-
pen låter man material av det man vill 
undersöka passera genom ett galler. I 
detta fall har material av kompost sållats 
men man kan lika väl använda sållet för 
olika typ av förna, bark, spillning eller 
liknande. Det material inklusive insekter 
eller andra småkryp som går igenom mask-
orna fångas upp i en påse och undersöks 
sedan noggrant och djuren plockas ut för 
artbestämning. Ett annat sätt är att driva 
ut skalbaggarna från det sållade materialet 

i en så kallad utdrivningsapparat (Berlese-
Tullgren-tratt).

Kompostens invånare
Oss veterligen gjordes det första besöket till 
komposten för att leta efter skalbaggar en 
gråkall vinterdag 2 januari 2005 av förfat-
tarna tillsammans med Göteborgsprofilen 
tillika amatörentomologen Lars Gambréus. 
Det var just Lars som under sina strövtåg 
i staden lagt märke till platsen och vid 
någon glad sammankomst i slutet av 2004 
föreslagit ett besök till komposthögarna. 
Vid detta första tillfälle noterades dock 
inte särskilt många insektsarter men bland 
de få skalbaggar som togs om hand vål-
lade två mycket små kryp huvudbry. Joel 
som vid denna tidpunkt var en ganska 
färsk entomolog kunde inte artbestämma 
djuren som visade sig vara fjädervingar 

S lottsskogen ligger som en 137 hektar 
stor grön oas strax sydväst om 
Göteborgs centrum och utgör ett 
mycket populärt rekreationsområde 
för göteborgarna. Parken har fått 

sitt namn för att den anlades i en skog som 
tillhörde Älvsborgs slott. Så mycket skog 

är det dock inte längre utan mest öppna 
gräsytor med enstaka äldre träd och ett 
flertal dammar. I Slottsskogen ligger även 
Göteborgs naturhistoriska museum.

Park för stora & små djur
I Slottskogen finns en av Sveriges äldsta 
djurparker. En djurpark lämnar ju själv-
klart efter sig stora mängder avfall som hö 
från stallarna, spillning, matavfall, sågspån 
m m. Allt detta lagras i stora kompost-
högar, som hos Göteborgsentomologer går 
under namnet Azaleakomposten då den 

TExT: Johnny Lindqv ist &  Joel Hallqv ist
FoTo: Oskar Gran

Den s k Azaleakomposten kanske inte ser ut så mycket för världen. Men gräver man 
tillräckligt djupt kan man göra fantastiska upptäcker. Foto: Peder Winding.

Insektslokalen
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(Ptiliidae). Denna familj hör till de allra 
minsta av skalbaggar, dessutom var just 
dessa exemplar medlemmar av släktet 
Acrotrichis, vilket innehåller en särdeles 
krånglig samling arter även för den mer 
erfarne skalbaggsexperten att bena ut. De 
två skalbaggarna, en hane och en hona, 
skickades till Mikael Sörensson i Lund 
som är expert på gruppen. De visade sig 
vara Acrotrichis sanctaehelenae, en ny art 
för Sverige.

Detta var ju mycket intressant och fler 
besök följde under kommande år vilket 
gav en hel del fynd av mer eller mindre 
vanliga kompostarter. Inga fler riktigt 
spektakulära fynd gjordes dock förrän 
Oskar Gran började besöka komposterna, 
och i november 2015 var det dags igen. 
Oskar fann då flera exemplar av den för 
Sverige nya kortvingen Cilea exilis. Denna 
knappt 3 mm långa spolformade kortvinge 
beskrevs första gången från Sydafrika. Den 
har, som många andra kompostarter, sedan 
spridit sig norrut till Sardinien och Sydi-
talien, vidare till Österrike och Tyskland 
för att nu alltså nå Sverige och har sedan 
fynden i Slottsskogen även anträffats i 
Skåne och Hälsingland.

Bland just kortvingarna finner vi ett 
antal arter som påträffats i Azaleakom-
posten och som föredrar denna miljö. 
Värd att nämna är den millimeterlånga 
mycket sällsynta Bohemiellina flavipen-
nis som beskrevs för vetenskapen så sent 
som 1920 och som nyligen vandrat in i 
vårt land. Andra ”nykomlingar” är de 
lite större Philonthus spinifer, Gabronthus 
termarum, G. sulcifrons och Gauropterus 
fulgidus. Några har här sin enda förekomst 
i Västergötland eller till och med i hela 
södra Sverige.

Alla skalbaggar som hittats i komposten 
är dock inte kortvingar, några exempel 
är kornvivel Sitophilus granarius, den 
sällsynta stalltjuvbaggen Pseudeurostus 
hilleri och jordlöparen Perigona nigripes 
som har fått det passande svenska namnet 
kompostjordlöpare.

Sammanlagt har 108 olika skalbaggs-
arter från komposten rapporterats i Art-
portalen. Jämfört med de vackra natur-
områdena i insektslokalen från tidigare 
nummer av Yrfän kan kanske inte den 
fränt doftande Azaleakomposten mäta 
sig för en trevlig söndagsutflykt. Men för 
den inbitne som trotsar detta och inte 
ryggar för en och annan råtta som nyfiket 
kikar på inkräktaren finns dock säkerligen 
mycket mer att upptäcka på denna spän-
nande lokal.

Besök en kompost nära dig
Komposter kan man förstås hitta över 
hela landet och man kommer garanterat 
att göra fynd oavsett om man kikar i sin 
egen trädgårdskompost eller någon offent-
lig kompost i sin kommun. Kyrkogårdar 
är till exempel klassiska jaktmarker för de 
intresserade av kompostinsekter då dessa 
ofta har god kontinuitet. 

Till sist kan tilläggas att om man är 
nybörjare kan det kanske te sig något 
avskräckande att ge sig i kast med kom-
postfaunan. En majoritet av insektsar-
terna man stöter på är små eller mycket 
små och eftersom en del arter är kosmo-
politiska är det inte heller säkert att man 
hittar dem i den gängse litteraturen utan 
det kan krävas specialutredningar för att 
klarlägga arttillhörighet. Bara mängden 
av myllrande småkryp som kan välla fram 
ur sållgodset vid gynnsamma förhållan-
den kan göra den mest erfarne entomolog 
matt. Trots detta tycker vi att det kan 
vara värt att ta sig till Azaleakompos-
ten eller kika i en kompost i sin närhet. 
Någonting stöter man alltid på, kanske 
får man se en bekant från skafferiet som 
mjölbaggar Tribolium spp. eller plattbag-
gar Oryzaephilus spp., eller så låter man 
sig förtjusas av en mindre tvestjärt Labia 
minor eller trädgårdsklokrypare Lampro-
chernes nodosus som tittar fram bakom 
salladsbladen. Förhoppningsvis sås även 
ett frö av nyfikenhet för att ta reda på 
vad det egentligen är för små mögelbag-
gar eller småkortvingar som trivs så bra 
i den spännande miljön som komposten 
utgör. 

Fjädervingar (Ptillidae) är 
bland de minsta skalbaggarna. 

Fyndet av den knappt 1 mm 
stora Acrotrichis sanctaehelenae 

var det första i landet.

Bland kortvvingarna har 
flera intressanta fynd gjort i 
Azaleakomposten. Bl a den 

sällsynta Bohemiellina flavipennis.

Ytterligare en häftig 
kortvinge: Pphilonthus 

spinipes.

Kortvingen Cilea exilis 
var när den hittades 
2015 ny för landet. 

Ibland är namnen på pricken! 
Kompostjordlöpare Perigona nigripes 

är en av de spännande skalbaggsarter 
som hittats i Azaleakomposten.

Kvickbaggen (Anthicidae) 
Stricticollis tobias är 

bara 3 mm lång.
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Porträttet

Disa Eklöf är en driven entomolog och en duktig illustratör. En 
kombination som bland annat kommer att bära frukt i den nya 

stickmyggeboken som är under produktion.

Disa Eklöf
D isa är utbildad biolog och enligt 

henne själv en naturnörd, stän-
digt på jakt efter ny kunskap 
och nya naturupplevelser. Till 
vardags jobbar hon på Statens 

veterinärmedicinska anstalt i Uppsala.
– Från början jobbade jag med para-

sitdiagnostik men efter hand har jag 

börjat jobba mer och mer med insekter 
och fästingar på forskning- och utveck-
lingssektionen. I år är första året som jag 
är projektledare för ett eget myggprojekt, 
det är jättespännande och roligt! Just nu 
jobbar jag och min kollega Anders Lind-
ström dessutom på en bok om nordiska 
stickmyggor som jag illustrerar. Det känns 
stort! 

Naturen som inspiration
Hon berättar att hon alltid har haft ett 
stort naturintresse och älskat att vara ute 
i naturen. I ungdomen intresserade hon sig 
för etnobotanik, alltså växter med kulturell 
historia och folktro kring växter. Hur man 
använde och förhöll sig till naturen förr 
i tiden är fortfarande ett stort intresse. 
Under biologstudierna på Uppsala univer-
sitet kom hon efter hand in på svampar 
och mögel, och sedan i yrkeslivet parasi-
tologi. Därifrån var steget till insekterna 
inte så långt. 

– Det som är smått i naturen har alltid 
fascinerat mig, säger Disa, och insekter 
finns ju överallt och är lätta att bli nyfiken 
på. Som barn var jag till exempel intresse-
rad av bland annat humlorna i föräldrarnas 
trädgård, det är en förunderlig värld som 

öppnar sig när man börjar titta väldigt 
nära på det vi har omkring oss! 

Disas mycket detaljerade mygg-
illustrationer har förekommit i bland annat 
Yrfän. Hon berättar att det var en lycklig 
slump att hon fick möjlighet att hålla på 
med dem. 

– Min kollega Anders Lindström som är 
entomolog och myggforskare, hade redan 

det här med en myggbok i tankarna, det 
saknas bra och lättillgänglig litteratur för 
den här viktiga insektsgruppen. Anders 
tar väldigt fina fotografier av stickmyggor, 
men en bra bestämningsbok behöver också 
illustrationer. När jag visade lite bilder 
som jag hade målat började vi spåna mer 
på allvar om att sätta bokidén i verket!

Hon berättar att hon framför allt är 

Om man inte träffar på Disa ute i naturen så är det sannolikt framför luppen och ipaden man gör det.

TExT & FoTo: Anders Lindström
BILD: Disa Eklöf
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självlärd, men konstkurser på bland annat 
Ölands folkhögskola i kombination med en 
biologutbildning ger henne en solid grund 
att stå på.

– Jag har alltid skapat och hittar min 
inspiration i naturen, estetik och biologi 
har alltid gått hand i hand för mig. Det 
är till stor del skönheten, formerna och 
den där trolska känslan i naturen som 
har lockat mig ända sedan jag var liten. 
Jag är uppvuxen mitt i sådan där idyllisk 
småländsk skog. Som ettåring vandrade 
jag vid ett obevakat ögonblick hemifrån 
och ut i markerna. Min mamma hittade 
mig en stund senare. Jag hade lagt mig 
mellan två stora rötter på en gammal ek 
och njöt av lövens spel mot himlen. Jag 
kan nästan minnas den där gången, och 
uppsöker ofta fortfarande naturen för att 
hitta den där lugna och nästan magiska 
känslan.

Bland myggor & fästingar
De detaljrika och naturtrogna illustratio-
nerna målar hon på en ipad. Hon säger 
att kunna zooma in, och måla detaljer är 
ovärderligt. Också möjligheten att ångra 
och ändra sparar mycket jobb. 

– Jag arbetar helst med färska, nykläck-
ta, döda myggor under stereolupp. När de 
torkar kan färg erna bli lite fel och de kan få 
lite märkliga kroppsformer och ställningar 
på ben och vingar. Om det inte finns färska 

djur får jag använda äldre uppnålade exem-
plar. Men för vissa arter finns inte ens det, 
då får jag utgå ifrån beskrivningar, foto-
grafier och illustrationer från äldre verk. 

Att hon gillar just myggor och fästingar 
förklarar hon med hon tycker att det är så 
himla kul att gräva ned sig i lite obskyra 
ämnen. Tidigare har hon jobbat med till 
exempel mögel och parasiter. Fästingar 
kom hon in på eftersom hon höll på med 
parasitologi och sedan blev det myggor 
av bara farten. 

– Just att de väcker så starka känslor 
hos många människor ger dem en extra 
dimension tycker jag. Och så är de ju himla 
vackra när man tittar nära. Det är också 
en kul utmaning att försöka sprida det här, 
och visa för fler människor hur vackra och 
fascinerande de är!

Disa berättar att det finns många häf-
tiga myggor, men en som hon gillar lite 
extra bland de svenska myggen är gul-
bandad vårmygga Culiseta subochrea, som 
hon hittade i ett fällprov från Falsterbo. 

– När vi tittade närmare på det gamla 
fyndet visade det sig att det var felbestämt 
och individerna från Falsterbo var de första 
i landet. 

En annan av hennes favoriter är grod-
myggan Culex territans. 

– Den tycker jag om eftersom larverna 
är knallgröna, och till och med de vuxna 
nyckläckta individerna kan ha en grön ton! 

Dessutom har den en spännande ekologi i 
och med att honorna bara vill ha blod från 
groddjur. Bland utländska stickmyggor så 
tycker jag de som tillhör släktena Sabethes 
och Toxorhynchites är något alldeles extra. 
De är otroligt färgrika och häftiga, det 
skulle vara en dröm att få se dem! 

Förutom att måla och rita så håller hon 
också på med annat kreativt. Bland annat 
har hon läst keramikkurser och säger att 
hon verkligen gillar att skapa med lera. 
Att sy och skapa med särskilt vintagetyger, 
är ett annat intresse.  

Sumpmygga Coquillettidia richiardii i helbild och närbild. Sumpmygga är en av de stickmyggor man kan bli stucken av mitt i sommaren. 
Larverna till sumpmygga lever under vattnet och får sitt syre genom att borra sig in i vattenvexäternas syrekanaler.

Larv av skogsfågelmygga Culiseta morsitans.
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I slutet av maj förra året låg jag på 
magen i solen och försökte ta kort på 
vildbin som byggde bohål i backen. 
Här, två mil sydväst om Uppsala, har 
vi restaurerat den gamla betesmarken 

som de äldre i bygden kallar Rävbacken. 
Jag drog av några bilder på måfå. När 

jag tittade på kamerans skärm fick jag 
nästan en chock – det var ju en hona av 
svartpälsbi Anthophora retusa jag fångat 
på bild! En art som var nära på att dö ut 
från Sverige i början av 2000-talet. Arten 
är dessutom lätt att känna igen för en 
amatör som jag. 

Svårbestämda insekter
Jag kanske ska avslöja att jag inte är så 
bra på insekter. Tidigare försökte jag med 
stor vånda hålla reda på dagfjärilarna i 
hagmarken, men utan en fjärilsbok klarar 
jag mig inte långt. Jag har sett hur större 
svävfluga Bombylius major och storblodbi 
Sphecodes albilabris patrullerar i området 
på våren, båda arterna är boparasiter, 
men jag har inte varit duktig nog för att 
lyckas artbestämma andra bin. Tack vare 
mina kunniga vänner har jag lärt mig att 
det finns bin som lägger sina pollenklum-
par med ägg i håligheter i trä – de som 
man kan bygga stekelhotell för – och så 
finns det andra som gräver bogångar i fin 
sand eller liknande. Visst har jag sett att 
det finns vildbin som gräver i marken på 
soliga platser i hagmarken, men jag hade 
inte lyckats artbestämma någon av dem 
tidigare.  

När svartpälsbiet 
kom till Rävbacken

TExT & FoTo: Emil V. Nilsson

Svartpälsbiet Anthophora retusa var fram till för några år sedan borta 
från Mälardalen. Idag är det på stark frammarsch på flera ställen. En 
vårdag gjorde Emil V. Nilsson en trevlig upptäckt i sin restaurerade 

hagmark bakom huset utan för Uppsala.

Svartpälsbihonan Anthophora retusa  gör verkligen skäl för namnet. 
Stor och luden som en humla, och svart som synden ...
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Det humlelika svartpälsbiet
Svartpälsbiet är ett stort bi, speciellt 
honan är lik en liten humla med sin nästan 
helsvarta kroppsbehåring, förutom på 
bakbenen där de långa håren är varmt 
lejongula. Bakbenen är dessutom ofta 
helt fullastade av insamlat pollen, inte 
minst då man ser honorna krypa ner i sina 
bogångar. Hanen ger ett ljusare och mer 
avlångt intryck, som ett lite vekare och 
blekare honungsbi, med ljus behåring på 
huvud, mellankropp och den främre delen 
av bakkroppen. Hanen har även en slags 
gul ansiktsmask och märkligt fransiga 
framlabbar. På försommaren patrullerar 
hanarna den solvarma backen, de flyger 
rastlöst fram och tillbaka och försöker 
para sig med honorna när de flyger in 
med pollen till sina bohålor. 

Tidigare fanns svartpälsbiet i de syd-
östra delarna av Sverige upp till Björk-
linge i Uppland, men efter 1950-talet 
minskade populationen dramatiskt. Från 
runt hundra kända lokaler rasade det ner 
till endast drygt tio lokaler i Blekinge, 
Kalmar trakten, Öland och Gotland. Det 
var inte bara i Sverige som arten minskade 
utan samma tillbakagång skedde i hela 
Västeuropa. 

Entomologerna L. Anders Nilsson och 
Håkan Andersson beskriver i det åtgärds-
program som tagits fram för arten att 
det var den mest dramatiska minskning 
som inträffat under senare decennier bland 
biarter på det svenska fastlandet. Orsaken 
har tillskrivits ett allt intensivare jord- och 

skogsbruk samt igenväxning av de tidigare 
så blomrika ängs- och hagmarkerna. Under 
början av 2000-talet ansågs arten utdöd i 
Mälardalen och därmed också i mellersta 
Sverige. Så hade det kunnat fortsätta tills 
arten blev nationellt utdöd, men något 
har hänt. 

Hårt arbete bar frukt
När vi började restaurera hagmarken 2013 
hade vi ingen tanke på vildbin. Åker-
holmen som de äldre i bygden kallar Räv-

backen var då igenvuxen med gran där de 
äldsta träden var närmare 80 år gamla. 
Vi tror att man slutade ha kor på backen 
någon gång efter andra världskriget. Jag 
och min sambo är botanister och det var 
när vi upptäckte tolv stycken backsippor 
i Rävbacken som vi tillsammans med 
markägarna bestämde oss för att starta en 
restaurering. Efter det har min sambo fällt 
majoriteten av alla granar och en hel del 
yngre tall. Tillsammans med grannarna 
har vi dragit ris, slagit gräs med lie, räfsat 
och hässjat hö. De kor som vi har tillsam-
mans med grannarna får beta i hagmarken 
på sensommaren. Allt det här har öppnat 
upp marken, minskat mängden mossa och 
fjolårsgräs på marken så att det är gott om 
jordblottor på de sydvända sluttningarna. 
Det verkar passa svartpälsbin.

Sex år innan vi började restaurera 
backen skedde något oväntat på en annan 
plats i Uppland. Vid Helenelunds pendel-
tågsstation i Sollentuna utanför Stockholm 
återupptäcktes svartpälsbi närmast av en 
slump av Johan Nilsson på Artdatabanken. 
Det var det första fyndet i regionen sedan 
1960-talet. Sedan dess har arten spridit sig 
ganska snabbt. År 2011 hittades den vid 
Hammarskog utanför Uppsala, en knapp 
mil från Rävbacken. Nu har svartpälsbiet 
återtagit det utbredningsområde som arten 
hade på 1950-talet i Mälardalen. Och nu 
har den alltså letat sig ut till Rävbacken 
här i Västeråker där jag bor, där vi arbe-

När tjärblomstren blommar är det fest för nektartörstiga svartpälsbin Anthophora retusa.

Svartpälsbi Anthophora retusa flyger igen i Mälardalen och har återtagit 
det utbredningsområde arten hade på 1950-talet.
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tat flera år med att röja fram hagmark. 
För mig var fyndet oväntat på flera sätt. 
Morgonen innan min egen upptäckt så 
visste jag knappt vad svartpälsbi var för 
något, men stekelexperten Artur Larsson 
från Artdatabanken hade ett finger med 
i det hela. 

Den 18 maj var jag med på artjakten 
Bioblitz Linné på Röboåsen i Uppsala, 
inte så långt ifrån högarna vid Gamla 
Uppsala. Artur var med och visade upp 
olika steklar som han hade fångat under 
dagen. En av steklarna var en hona av 
svartpälsbi, stor och svart med gyllene 
bakben och melerade ögon. Ett sådant bi 
glömmer man inte så lätt.

Svartpälsbiet har hittat hem
Dagen efter var jag ledig och promenerade 
runt i Rävbacken som så många gånger 
förr. Jag förundrades över alla vildbin som 
flög runt och sög nektar på mängder av 
tjärblomster med dess fantastiska gam-
melrosa blommor. Många av bina dök i 
nästa stund ner i något bohål i marken. 
Eftersom jag hade kameran med mig så 
bestämde jag mig för att försöka ta en bild 
på dem. Det var något jag hade tänkt göra 
länge men det hade aldrig blivit av. Så jag 
la mig ner på jorden några decimeter från 
ett av alla bohål och väntade. Det var mitt 
på dagen och solen gassade i nacken, det 
rann svett från min panna, men jag gav 
mig inte. Kameran var inställd på fast 
fokus och jag var på helspänn. Plötsligt 
dök det upp ett bi och jag drog av omkring 

tio bilder på raken. Bara en av bilderna 
blev skarp, men där på skärmen kunde 
jag tydligt se den kraftiga kroppen av en 
hona av svartpälsbi med gyllengula pol-
lensäckar. Jag skickade genast en bild till 
Artur Larsson för att få fyndet bekräftat. 
Svartpälsbi, som är rödlistat som sårbar 
(VU) hade etablerat sig i Rävbacken!

2019 blommade det enormt mycket tjär-
blomster, inte bara i Rävbacken utan i 
nästan varje slänt runt där jag bor. När 
jag nu hade lärt mig hur honorna av svart-
pälsbi ser ut såg jag dem dricka nektar 
från blommor och krypa ner i bogångar 

på två platser till. De fortsatte flyga hela 
juni och en bit in i juli. Hanarna har 
jag fortfarande inte lärt mig skilja från 
andra vilda bin, de flyger så snabbt när 
de spanar efter honor att de är mycket 
svårare att få på bild. Jag får jobba mer 
på dem och de andra arterna av vildbin 
nästa år. 

Vår restaurering har gjort så att det 
finns gott om solbelysta söderlägen som 
är lämpliga boplatser för svartpälsbin i 
Rävbacken. Jag vill gärna tro att det 
är vår röjning som lockat tillbaka bina, 
men det kan knappast förklara varför biet 
nu har återtagit så stor del av sitt forna 
utbredningsområde i Mälardalen. Kanske 
har de gynnats av ett varmare klimat? 
Samtidigt finns det idag fler hagmarker 
i området som hålls öppna med betande 
nötboskap än på länge – tack vare en gård 
som håller ekologiska köttdjur. Kanske har 
också det gynnat svartpälsbiet? Det är 
ont om ängsmark, men för hagmarkerna 
finns det fortfarande hopp så länge folk 
betalar lite extra för naturbeteskött. Och 
svartpälsbiet verkar vara en art som det 
börjar gå betydligt bättre för.  

Emil V. Nilsson är biolog och redaktör för Svensk 
Botanisk Tidskrift. Om du är nyfiken på Räv-
backen så kommer Emil att hålla en blomster-
vandring där den 14 juni. Om solen är framme 
kommer han också att leta efter svartpälsbin. 
Sök efter Rävbacken på sidan för De vilda blom-
mornas dag.

Att ständigt vara på jakt efter en hona att para sig kräver energi. Här tankar en 
svartpälsbihane Anthophora retusa nektar för att orka flyga lite till.

Att svartpälsbin Anthophora retusa åter kan ses i Mälardalen är en framgångssaga, 
och parningen på bilden bådar gott för framtida generationer.
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Den som börjar studera solitärbin 
brukar helt naturligt välja att 
sätta igång med de lite större 
arterna med färg-
grann behåring. 

Ofta väljs honor av sandbin 
Andrena som är ganska lätta 
att känna igen, även i fält. Sedan, efter-
hand som man blir förtrogen med dessa, 
lägger man till nya och allt svårare släk-
ten. Det släkte som ofta kommer allra sist 
är smalbin Lasioglossum. De tillhör utan 

tvekan bland det knivigaste man kan ge 
sig på bland solitärbin, men också bland 
det roligaste eftersom de är många och 

har en livscykel som avviker 
från de flesta andra bisläk-
ten. I Sverige har vi minst 
29 arter.

Årscykel
De första smalbina dyker upp redan tidigt 
på våren. Man ser dem ofta på tussilago 
eller maskrosor och ovanligt nog bland 

vildbin är alla honor. Smalbina har parat 
sig på sensommaren året innan och över-
vintrat i jorden, ibland i den bokammare 
där de själva vuxit upp. Efter höstens 
parning dör hanarna. Honan övervintrar 
sperma i en särskild sädesbehållare i krop-
pen. Hos de flesta andra släkten av solitär-
bin övervintrar båda könen som larv och 
kläcks nästan samtidigt inför parningen. 
Det är nästan bara humlor och familjen 
vägbin (Halictidae), till vilken smalbin hör, 
som skiljer ut sig. Förutom smalbin, hör 

Smalbin – småttingar 
som går mot strömmen

TExT: Göran Holmström
FoTo: Raimo Neergaard

Brunsmalbi Lasioglossum fulvicorne förekommer i en mängd olika biotoper i söda halvan av Sverige. Den ses ofta längs blommande vägkanter.

Smalbin Lasioglossum är de minsta av våra solitärbin. I Sverige finns 29 arter 
och att börja titta på och arbestämma dem är en utmaning. Göran Holmström 

ger här en introduktion till smalbin och deras egenartade ekologi.
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även bandbin Halictus och blodbin Sphe-
codes till familjen vägbin.

Smalbihonan gräver själv ut sitt bo i 
marken med en, ofta lodrät, gång med 
sidogångar en bit ner där yngelcellerna 
byggs. Dessa kan också ligga i klungor eller 
enstaka direkt längs huvudgången. Många 
arter bygger i sandig mark men även ler-
jordar duger för vissa arter. Gemensamt 
är att marken ska vara någorlunda fri från 
vegetation. Sådan mark kan en del arter 
finna i sand- och grustag, som är viktiga 
för många arter. På stora, öppna sandom-
råden och på militära övningsområden kan 
man hitta många olika arter. Det finns 
också arter som är helt knutna till skog, 
t ex skogssmalbi Lasioglossum rufitarse.

En del arter, t ex vägsmalbi L. leucozo-
nium och mysksmalbi L. calceatum, bygger 
bo i ansamlingar, aggregationer. Bohålen 
kan ligga tätt över ett större område. 
Andra arter, t ex zonsmalbi L. zonulum, 
bygger små torn av jord runt boöppningen 
vilken kan förslutas vid dåligt väder. De 
flesta arterna lever solitärt; honan sköter 
ensam bobyggnad och samlar själv nektar 
och pollen till sina larver. Ibland kan 
två eller flera honor samsas om samma 
ingångshål men bygga sina egna yngelceller 
i sidogångar under jord. De samarbetar 
inte men flera honor i samma bogång 
betyder att någon av dem ofta är inne 
och kan försvara boet. Honorna lägger ägg 
som fram på sommaren kläcks till hanar 
och fertila honor. 

Det finns också smalbiarter som lever 
socialt, likt humlor även om antalet arbe-

tare är betydligt färre. Den övervintrade 
honan börjar med att lägga ägg som 
utvecklas till honor som kommer att fung-
era som arbetare i boet. De hjälper till 
att samla in pollen och nektar samt att 
försvara och sköta om boet. För smalbin 
ger dessa extra skydd mot blodbin som likt 
göken lägger sina ägg i smalbins bon på 
insamlat pollen. Om det finns arbetare i 
boet behöver blodbiet först sticka ihjäl den 
vaktande arbetarhonan. Dessa arbetar-
honor är något mindre i storlek, liknar i 
övrigt sin mor, drottninghonan, men är 

inte fertila. Längre fram på sommaren 
lägger drottninghonan ägg som utvecklas 
till hanar och även fertila honor som parar 
sig och sedan övervintrar. En och samma 
smalbiart kan leva socialt i södra delen 
av sitt utbredningsområde och solitärt 
i norra delen där säsongen är kortare. 
Flera arter som i Mellaneuropa lever soci-
alt lever hos oss solitärt. Det är oklart 
i vilken omfattning olika smalbin lever 
socialt Sverige. Men i Polen har några 
arter påvisats med samarbetande honor: 
metallsmalbi L. morio, stäppsmalbi L. 

Hane av ängssmalbi Lasioglossum albipe. Arten är vanlig i hela Sverige utom Norrlands 
inland. Den lever socialt i Mellaneuropa och möjligen i södra Sverige.

Zonsmalbi Lasioglossum zonulum är en mindre vanlig art som mest förekommer på 
Öland och Gotland men också förefaller särskilt talrik längs Hallands kust.

Skogssmalbi Lasioglossum rufitarse är knuten skogsbiotoper.
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brevicorne, franssmalbi L. sexstrigatum 
och lersmalbi L. pauxillum. 

Det extremt nordliga fjällsmalbiet L. 
boreale anses kunna hoppa över en säsong 
om väderförhållandena inte är gynnsam-
ma. Till skillnad från humlorna kan vissa 
smalbiarters fertila honor leva två år och 
lägga ägg under två säsonger.

Var hittar man smalbin?
Många smalbiarter är mycket talrika och 
kan dominera i lämpliga naturtyper som 
sandfält, skogsbilvägar och grustag. Efter-

som arterna är små och oansenliga kan de 
vara svåra att få syn på i mörka blommor, 
när de vilar på marken eller solar på ett 
löv. Det är desto lättare att upptäcka dem 
i gula maskrosor och fibblor. Till följd av 
den säregna livscykeln så är smalbihonor 
beroende av en kontinuitet av pollenväxter 
under hela säsongen. Detta medför att alla 
våra smalbiarter är polylektiska, dvs de 
besöker många olika blommande växter 
under säsongen. På våren lockas många 
arter till sommargyllen. Längre fram på 
sommaren besöks flockblomstriga växter, 

finger örter, ranunkelväxter, blåklockor och 
många fler. Generellt verkar smalbin dock 
ha en förkärlek för korgblommiga växter 
med lättåtkomligt pollen. De pollinerar 
grödor som raps, morot och andra odlade 
växter likaväl som skogens lingon och 
blåbär. Tack vare att de är så talrika och 
flyger under hela sommaren så bidrar de 
med ekosystemtjänsten pollinering, och är 
en stor samhällsekonomisk tillgång.

Hanarna svärmar gärna på låg höjd 
i solvarma bryn invid buskridåer eller 
över sandiga slänter. Särskilt hanar av de 
minsta arterna är svåra att få ögonen på, 
men några slag med håven i luften framför 
ett uppvärmt bryn kan ge överraskande 
resultat. Vid mulen väderlek flyger de inte, 
men då kan det vara idé att slå med håven 
på måfå genom vegetationen.

Parasiter
Olika smalbiarter boparasiteras av olika 
arter av blodbin. Dessa har, med undan-
taget taggblodbi S. spinulosus, samma 
livscykel som smalbina med övervintrande 
befruktade honor, och hanar som kommer 
fram först i mitten av sommaren och som 
dör på hösten. 

Skilja smalbin från andra bin
Smalbin är små, mörka, oftast ganska 
långsträckta bin. En del arter har vita 
hårband eller fläckar på bakkroppen, några 
arter har grön metallglans på huvud och Svartsmalbi Lasioglossum fratellum är ofta talrik i fibblor och andra blommor längs skogsvägar, på 

hyggen och andra öppna platser inne i skogen och är en viktig pollinatör av lingon och blåbär.

Rostsmalbi Lasioglossum xanthopus är knuten till sandiga branter, gärna vid 
kusten och förkommer mycket sällsynt i Skåne. Foto: Göran Holmström.

Blanksmalbi Lasioglossum semilucens är den vanligaste 
arten bland de riktigt små smalbina.
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BESTÄMNINGSNYCKEL

Smalbin i Sverige
Lasioglossum

Storlek
Storleken varierar en del 
mellan individer av samma 
art. Hos de arter där det 
förekommer arbetarhonor 
är dessa i allmänhet tydligt 
mindre än drottninghonan. 
Hanarna är smalare och brukar 
vara mindre än honorna.

10. Mesonotum
Punkturen på 
mellankroppens ovansida 
(mesonotum) kan vara allt 
från väldigt tät till ordentligt 
spridd. Den kan också 
vara ojämnt fördelad med 
större mellanrum mellan 
punkterna på någon del av 
mesonotum. Punkturen är 
även olika kraftig. Kraftig 
betyder att punkterna är 
djupa och oftast lite bredare. 
Motsatsen är fina punkter. 
Även chagrineringen, ett 
nät av ytterst fina ritsor 
som gör att underlaget 
blir mer eller mindre matt, 
varierar. Motsatsen till 
matt är glansig, men svag 
chagrinering kan också se 
ganska glansig ut. Många 
arter är chagrinerade 
fram och glansiga bak 
på mesonotum. Strierad 
innebär att ritsorna ligger 
parallellt.

9. Skutell
Skutellens punktur 
och chagrinering 
måste kontrolleras. 
Hos många arter 
är punkturen 
glesare i två små 
områden på varje 
sida om mitten, med 
punktur vid själva 
mittlinjen. Dessa 
områden kallar vi 
”kala fält”. De är ofta 
glänsande.

8. Stigma
Färgen på 
vingmärket 
(stigma) kan skilja 
mellan olika arter. 
Färgen kan vara 
allt från ljust gul 
till mörkt brun, 
kanterna mer 
eller mindre 
förmörkade.

1. Antenner
Hanar har 13 medan honor har 
12 antennleder (antennskaft 
medräknat). Olika arters hanar har 
olika långa antenner. Också färgen 
skiljer sig, där vissa har ljusa 
antennundersidor, andra antenner 
med ljus spets, men denna 
karaktär skiljer sig en del mellan 
individer av samma art.

2. Huvud
Huvudets form skiljer mellan olika arter. En del arters huvud är 
tydligt längre än brett, andra arter har mer eller mindre runt 
huvud, ungefär lika långt som brett. Hos någon art är huvudet 
aningen bredare än långt. Formen kan dock vara lite svår att 
bedöma, särskilt hos de hanar som har långt framskjuten 

munsköld (4). Formen på huvudet ska bedömas 
utan hänsyn till käkarna (6).

3. Supraclypeus
Pannskölden 
(supraclypeus) kan vara 
mer eller mindre tätt 
punkterad. Punkturen på 
pannan, från punktögonen 
ner mot antennfästena, 
kan vara mer eller mindre 
tät. När den är riktigt tät 
syns det inga mellanrum 
mellan punkterna (ses i 
40× förstoring). För säker 
bedömning är det en fördel 
om man har flera exemplar 
att jämföra med. 

4. Clypeus
Munskölden (clypeus) kan vara 
mer eller mindre upphöjd, 
särskilt hos hanar. 

Smalbi ovanifrån

17. Bakskenbenets 
sporre med korta 

tappar (t v) och långa 
tappar (t h) 13. Propodeum med 

mellanfältet (14) med åsar 
men utan punktur samt 

hjärtformade fältet (15)med tät 
punktur och utan skarp list

Bakkropp från sidan med band.
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15. Bakben 16. Bakre skenben
17. Sporrar 18. Tappar
Bakbenens färg på olika delar är viktig för 
artbestämningen, särskilt hos hanarna. 
Hos honorna ska man för några arter titta 
på den bakre av de två sporrar som finns 
nederst på bakre skenbenet (16). Denna 
sporre (17) har en rad av tappar (18) som 
har olika form för olika arter.

21. Sterniter
Undersidans plåtar, sterniterna (St1, St2 osv), har typisk behåring hos vissa arter. En del 
arter har vita hårband eller hårfläckar vid basen av tergiterna (hos två arter också längst 
ner). När biet är fräscht är dessa band tydliga men efterhand som biet åldras slits banden 
och kan helt försvinna. Vita hårband är alltså en karaktär när de finns, men avsaknaden 
säger inte lika mycket.

19. Tergiter
Plåtarna på bakkroppens ovansida, 
tergiterna (T1, T2 osv numrerade framifrån), 
delas upp i en övre del, skivan, och en undre 
del, kanten, som ligger som ett mer eller 
mindre avsatt band (20) nedanför skivan. 
Uttrycket ”kanten lika lång som skivan” syftar 
på bandets längd i biets längdriktning. Ofta 
är det stor skillnad på punkturen på skivan 
och kanten. Punkturen skiljer mycket mellan 
olika arter. 

Punktur
Punktur finns överallt på 
biets kropp. Tät: punkterna 
ligger nära varandra. Gles: 
mellanrummen mellan 
punkterna är tydligt större än 
punkternas diameter. Spridd: 
långt mellan punkterna. 
Punkturen kan också vara 
olika tät på olika delar av t ex 
T1. Punkterna i sig kan vara 
fina: små och grunda, eller 
kraftiga: större och djupare.

5. Labrum 6. Mandibel
Färgen på överläppen (labrum) och 
käkarna (mandiblerna) kan ibland 
skilja mellan olika arter. 

2. Huvud framifrån

7
8

2. Huvud från sidan med tinning (7) med 
knölformat utskott (t v), tandformat utskott 

(mitten) samt jämnt avrundad (t h)

7. Tinning 8. Utskott
Längst bak på huvudet finns tinningen 
som oftast är jämnt avrundad men 
hos några arter har ett utskott.

18

19 21

20

13. Propodeum 14. Mellanfältet
15. Hjärtformade fältet
Längst bak på mellankroppen 
finns propodeum (13) med flera 
olika delar som hos smalbin 
ofta är väldigt viktiga vid 
artbestämningen. Den första 
horisontella biten, som har formen 
av en skära, kallas mellanfältet 
(14). Den har mer eller mindre 
tydliga parallella åsar i biets 
längdriktning. Dessa brukar vara 
tydligast på sidorna och ersätts 
ofta av mer knottrig skulptur mot 
mitten. Åsarna följer framkanten 
av mellanfältet och når olika långt 
ner mot den valk som avslutar 
mellanfältet. Den vertikala del som 
sedan följer kallas hjärtformade 
fältet (15). Detta kan vara slätt 
eller skulpterat på ytan. I dess 
ytterkant finns en skarp list som 
hos vissa arter når ända upp till 
valken, och som hos andra slutar 
längre ner och då lämnar övre 
delen av sidan avrundad mot 
sidofälten. 

5

15

15

14
13

1411. Mesopleuron
12. Hypoepimeralfältet
Sidorna av mellan-
kroppen (mesopleuron) 
(ses bäst i vy från 
sidan) varierar mycket 
i punktur. Punktur 
och eventuell glans på 
den lilla runda skivan 
alldeles under vingfästet, 
hypoepimeralfältet (12), 
är av betydelse för att 
skilja några arter åt. 

13. Propodeum med mellanfältet 
(14) med åsar ner mot valken (i 
grönt) och spridd punktur samt 

hjärtformade fältet (15) med skarp 
list (i gult) och gles punktur

mellankropp. För att säkert avgöra om ett 
bi är ett smalbi kan man börja med att 
titta på vingarna. Smalbin har tre cubi-
talceller och en basalribba som är tydligt 
böjd (se bild ovan). Många andra släkten 
av solitärbin har bara två cubitalceller och 
faller då genast bort. Sandbin, som också 
har tre cubitalceller, har en basalribba som 
är nästan rak. Sidenbin Colletes, har också 
tre cubitalceller, och skiljs genom att de 
har en förtjockad yttre tarsled. Gökbin 
Nomada och blodbin, båda släktena med 
tre cubitalceller, är färgglada i gult och/
eller rött och vållar sällan bekymmer. Det 
är bara hanarna av två smalbiarter som 
kan orsaka bestämningsproblem mot dessa 
eftersom de är röda på bakkroppen, båda 
skiljer ut sig genom att ha vit spets på 
munskölden (clypeus). 

Honor av smalbin har en längsgående 
skåra på femte tergiten. Hanarna (gäller 
alla arter utom två) har vit spets på mun-
skölden (clypeus). Dessa kännetecken delar 
smalbina med de mycket närbesläktade 
bandbina och för att skilja dessa båda 
släkten från varandra brukar man ange 
att alla bandbin har vit slutfrans på bak-
kroppens ryggplåtar (tergiterna) medan 
de arter av smalbin som har vitt hårband 
eller fläckar på tergiterna har dessa band 
vid basen av tergiterna. Detta stämmer för 
alla smalbiarter utom två, sandsmalbi L. 
sabulosum och franssmalbi L. sexstrigatum, 

som båda har smala vita hårfläckar på 
sidorna i nederkanten av andra till fjärde 
tergiten. Dessa båda arter saknar nästan 
helt punktur på första tergiten vilket skil-
jer dem från bandbina, som alla har tät 
punktur på första tergiten.

Skilja olika arterna åt
Smalbin är ofta ganska svåra att artbe-
stämma också under stereolupp. Det beror 
dels på att de flesta karaktärer varierar en 
hel del mellan individer av samma art, dels 
på att många karaktärer är sådana att de 
måste bedömas. Hur gles är egentligen ”gles 
punktur”, hur kraftig är en ”kraftig valk” 
och hur glansig är den om den är ”ganska 
glansig”? Detta är svårt att förmedla i 
text. För att säkert kunna bestämma de 
olika arterna behövs ofta erfarenhet och 
gärna referensexemplar att jämföra med. 
Ibland, om en karaktär verkar svårtolkad, 
kan det vara bra att prova två alternativ 
i bestämningsnyckeln och därefter kon-
trollera noga i artbeskrivningar som finns 
tillgängliga på artfakta.se. 

Nu kan du sätta tänderna i bestäm-
ningsnyckeln för smalbin i Sverige och 
under sommarens exkursioner komma när-
mare en grupp trevliga bin som alltid ger 
dig en härlig upplevelse och svårknäckta 
artbestämningar. 

Läs mer om arterna på artfakta.se och nyckla 
smalbin med nyckeln som medföljer detta 
nummer av Yrfän.

Smalbin Lasioglossum har alltid tre cubitalceller 
(markerade i grönt) och en basalribba (röd) som 

är tydligt böjd på framvingen, vilket skiljer ut dem 
från många andra bin. Bild: Moa Pettersson.

Fibblesmalbi Lasioglossum leucozonium är ett av de vanligaste smalbina i Götaland och Svealand.

Honor av zonsmalbi Lasioglossum zonulum kan leva i två år och lägga ägg under två säsonger.
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BESTÄMNINGSNYCKEL

Smalbin i Sverige
Lasioglossum

Storlek
Storleken varierar en del 
mellan individer av samma 
art. Hos de arter där det 
förekommer arbetarhonor 
är dessa i allmänhet tydligt 
mindre än drottninghonan. 
Hanarna är smalare och brukar 
vara mindre än honorna.

10. Mesonotum
Punkturen på 
mellankroppens ovansida 
(mesonotum) kan vara allt 
från väldigt tät till ordentligt 
spridd. Den kan också 
vara ojämnt fördelad med 
större mellanrum mellan 
punkterna på någon del av 
mesonotum. Punkturen är 
även olika kraftig. Kraftig 
betyder att punkterna är 
djupa och oftast lite bredare. 
Motsatsen är fina punkter. 
Även chagrineringen, ett 
nät av ytterst fina ritsor 
som gör att underlaget 
blir mer eller mindre matt, 
varierar. Motsatsen till 
matt är glansig, men svag 
chagrinering kan också se 
ganska glansig ut. Många 
arter är chagrinerade 
fram och glansiga bak 
på mesonotum. Strierad 
innebär att ritsorna ligger 
parallellt.

9. Skutell
Skutellens punktur 
och chagrinering 
måste kontrolleras. 
Hos många arter 
är punkturen 
glesare i två små 
områden på varje 
sida om mitten, med 
punktur vid själva 
mittlinjen. Dessa 
områden kallar vi 
”kala fält”. De är ofta 
glänsande.

8. Stigma
Färgen på 
vingmärket 
(stigma) kan skilja 
mellan olika arter. 
Färgen kan vara 
allt från ljust gul 
till mörkt brun, 
kanterna mer 
eller mindre 
förmörkade.

1. Antenner
Hanar har 13 medan honor har 
12 antennleder (antennskaft 
medräknat). Olika arters hanar har 
olika långa antenner. Också färgen 
skiljer sig, där vissa har ljusa 
antennundersidor, andra antenner 
med ljus spets, men denna 
karaktär skiljer sig en del mellan 
individer av samma art.

2. Huvud
Huvudets form skiljer mellan olika arter. En del arters huvud är 
tydligt längre än brett, andra arter har mer eller mindre runt 
huvud, ungefär lika långt som brett. Hos någon art är huvudet 
aningen bredare än långt. Formen kan dock vara lite svår att 
bedöma, särskilt hos de hanar som har långt framskjuten 

munsköld (4). Formen på huvudet ska bedömas 
utan hänsyn till käkarna (6).

3. Supraclypeus
Pannskölden 
(supraclypeus) kan vara 
mer eller mindre tätt 
punkterad. Punkturen på 
pannan, från punktögonen 
ner mot antennfästena, 
kan vara mer eller mindre 
tät. När den är riktigt tät 
syns det inga mellanrum 
mellan punkterna (ses i 
40× förstoring). För säker 
bedömning är det en fördel 
om man har flera exemplar 
att jämföra med. 

4. Clypeus
Munskölden (clypeus) kan vara 
mer eller mindre upphöjd, 
särskilt hos hanar. 

Smalbi ovanifrån

17. Bakskenbenets 
sporre med korta 

tappar (t v) och långa 
tappar (t h) 13. Propodeum med 

mellanfältet (14) med åsar 
men utan punktur samt 

hjärtformade fältet (15)med tät 
punktur och utan skarp list

Bakkropp från sidan med band.
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15. Bakben 16. Bakre skenben
17. Sporrar 18. Tappar
Bakbenens färg på olika delar är viktig för 
artbestämningen, särskilt hos hanarna. 
Hos honorna ska man för några arter titta 
på den bakre av de två sporrar som finns 
nederst på bakre skenbenet (16). Denna 
sporre (17) har en rad av tappar (18) som 
har olika form för olika arter.

21. Sterniter
Undersidans plåtar, sterniterna (St1, St2 osv), har typisk behåring hos vissa arter. En del 
arter har vita hårband eller hårfläckar vid basen av tergiterna (hos två arter också längst 
ner). När biet är fräscht är dessa band tydliga men efterhand som biet åldras slits banden 
och kan helt försvinna. Vita hårband är alltså en karaktär när de finns, men avsaknaden 
säger inte lika mycket.

19. Tergiter
Plåtarna på bakkroppens ovansida, 
tergiterna (T1, T2 osv numrerade framifrån), 
delas upp i en övre del, skivan, och en undre 
del, kanten, som ligger som ett mer eller 
mindre avsatt band (20) nedanför skivan. 
Uttrycket ”kanten lika lång som skivan” syftar 
på bandets längd i biets längdriktning. Ofta 
är det stor skillnad på punkturen på skivan 
och kanten. Punkturen skiljer mycket mellan 
olika arter. 

Punktur
Punktur finns överallt på 
biets kropp. Tät: punkterna 
ligger nära varandra. Gles: 
mellanrummen mellan 
punkterna är tydligt större än 
punkternas diameter. Spridd: 
långt mellan punkterna. 
Punkturen kan också vara 
olika tät på olika delar av t ex 
T1. Punkterna i sig kan vara 
fina: små och grunda, eller 
kraftiga: större och djupare.

5. Labrum 6. Mandibel
Färgen på överläppen (labrum) och 
käkarna (mandiblerna) kan ibland 
skilja mellan olika arter. 

2. Huvud framifrån

7
8

2. Huvud från sidan med tinning (7) med 
knölformat utskott (t v), tandformat utskott 

(mitten) samt jämnt avrundad (t h)

7. Tinning 8. Utskott
Längst bak på huvudet finns tinningen 
som oftast är jämnt avrundad men 
hos några arter har ett utskott.

18
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13. Propodeum 14. Mellanfältet
15. Hjärtformade fältet
Längst bak på mellankroppen 
finns propodeum (13) med flera 
olika delar som hos smalbin 
ofta är väldigt viktiga vid 
artbestämningen. Den första 
horisontella biten, som har formen 
av en skära, kallas mellanfältet 
(14). Den har mer eller mindre 
tydliga parallella åsar i biets 
längdriktning. Dessa brukar vara 
tydligast på sidorna och ersätts 
ofta av mer knottrig skulptur mot 
mitten. Åsarna följer framkanten 
av mellanfältet och når olika långt 
ner mot den valk som avslutar 
mellanfältet. Den vertikala del som 
sedan följer kallas hjärtformade 
fältet (15). Detta kan vara slätt 
eller skulpterat på ytan. I dess 
ytterkant finns en skarp list som 
hos vissa arter når ända upp till 
valken, och som hos andra slutar 
längre ner och då lämnar övre 
delen av sidan avrundad mot 
sidofälten. 

5

15

15

14
13

1411. Mesopleuron
12. Hypoepimeralfältet
Sidorna av mellan-
kroppen (mesopleuron) 
(ses bäst i vy från 
sidan) varierar mycket 
i punktur. Punktur 
och eventuell glans på 
den lilla runda skivan 
alldeles under vingfästet, 
hypoepimeralfältet (12), 
är av betydelse för att 
skilja några arter åt. 

13. Propodeum med mellanfältet 
(14) med åsar ner mot valken (i 
grönt) och spridd punktur samt 

hjärtformade fältet (15) med skarp 
list (i gult) och gles punktur
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17 Huvud lika långt som brett. Andra tergiten med tät och mycket fi n 
punktur på främre delen av skivan, betydligt glesare ner mot den 
avsatta kanten. Svagt eller inget oljeskimmer på första och andra 
tergiten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .L. calceatum

— Huvud längre än brett. Andra tergiten med lika tät punktur över 
hela skivan, ibland mycket fi n så att den nästan försvinner i 
mikroskulpturen. Ofta med tydligt oljeskimmer på första och 
andra tergiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. albipes

18 Huvud tydligt längre än brett. Mellanfältets åsar når oftast inte 
ner till valken (lite svårbedömt). Mesonotum med fi n punktur 
som försvinner i mikroskulpturen längst fram på mitten. På sin 
höjd svaga vita hårfl äckar på tergiterna  . . . . . . . . . . . . .L. fratellum

— Huvud lika långt som brett. Mellanfältets åsar når upp på valken. 
Mesonotum med lite kraftigare punkter som är svagt urskiljbara 
också längst fram på mitten. Vita hårfl äckar på sidorna av andra 
och tredje ryggplåtarna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. fulvicorne

19 Första tergiten med tydlig, ofta tät punktur på skivan och den 
avsatta kanten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

— Första tergiten utan eller med svaga, spridda punkter på skivan 
och den avsatta kanten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

20 Breda vita hårfl äckar på sidorna vid basen av andra till fjärde 
tergiten. Huvud lika långt som brett . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

— Inga eller svaga vita hårfl äckar på tergiterna. Huvud lika långt eller 
längre än brett . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

21 Stigma gulbrunt med mörka kanter. Punkturen på första 
tergiten ungefär lika tät på skivan som på den svagt avsatta 
kanten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. lativentre

— Stigma ljusgult med bara något mörkare kanter. Första tergiten 
med betydligt tätare punktur på den svagt avsatta kanten 
än på skivan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .L. quadrinotatum

22 Huvud lika långt som brett eller aningen kortare. Första tergiten 
ofta med en mycket smal, glänsande spalt utan punkter på 
mitten (i biets längdriktning) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. nitidiusculum

— Huvud längre än brett. Första tergiten utan punktfri, 

glänsande spalt på mitten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

23 Första tergiten med tät punktur på både skivan och den avsatta 
kanten. Huvud med kraftigt upphöjd clypeus. 
Större art (6–7 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. punctatissimum

— Första tergiten med fi n och spridd punktur på skivan, tät punktur 
på den avsatta kanten. Clypeus svagt upphöjd. 
Liten art (4–5 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. minutissimum

24 Antenner gula längs hela undersidan. Fjällart . . . . . . . . . . L. boreale
— Antenner mörka, på sin höjd svagt gula under i yttra halvan . . . . 25

25 Mellanfältet med kraftiga åsar som når ända ner till den upphöjda 
valken. Medelstor art (7 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. rufi tarse

— Mellanfältet med ganska otydliga åsar som oftast inte når ner till 
valken. Små arter (4–6 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

26 Andra tergitens skiva med punktur bara i en smal rand längs 
basen. Området mellan de yttre punktögonen glänsande, utan 
punkter. Mesonotum glänsande med lite glesare punktur på 
mitten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. lucidulum

— Andra tergitens skiva med fi n punktur mer än halvvägs ner mot 
den avsatta kanten. Området mellan de yttre punktögonen matt, 
med punktur. Mesonotum glänsande eller matt  . . . . . . . . . . . . . 27

27 Mesonotum glänsande med tät punktur som är något glesare 
uppe på mitten. Skutellen med stora, glänsande fält. Hypo
epimeralfältet glänsande med tydliga punkter . . . . . . . .L. tarsatum

— Mesonotum matt med tät och jämn punktur. Inga eller svagt 
utvecklade glänsande fält på skutellen. Hypoepimeralfältet matt 
med otydliga punkter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

28 Bakskenbenens bakre sporre med längsgående, ljusa ”lappar”. 
Första tergiten utan eller med mycket fi n punktur på den avsatta 
kanten. Stigma ljusgult . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. pauxillum

— Bakskenbenets bakre sporre med en rad utstående mörka taggar. 
Första tergiten utan punkter på den avsatta kanten.
Stigma brunt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. semilucens

HANAR

1 Grön metallglans på huvud och mellankropp. 
Små arter (5–6 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

— Ingen metallglans. Små till stora arter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2 Bakmetatars helt mörk eller mörkt gulbrun . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
— Bakmetatars gul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

3 Clypeus långt framskjuten så att huvudet ser Vformat ut sett 
framifrån. Andra och tredje sterniten med sparsam och kort 
behåring (se från sidan)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. morio

— Clypeus bara något framskjuten, huvudet ser ovalt ut sett 
framifrån. Andra och tredje sterniten med riklig och ganska lång 
behåring  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. nitidulum

4 Första och andra tergitens skiva med fi n punktur, glesare ner mot 
den avsatta kanten. Mellersta antennlederna nästan kvadratiska. 
Huvud runt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. leucopus

— Första och andra tergitens skiva med tät och ganska kraftig 
punktur ända ner till den avsatta kanten. Mellersta 
antennlederna något, men tydligt längre än breda. Huvud 
aningen ovalt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. aeratum

5 Tinning med mer eller mindre utskjutande knöl eller tand . . . . . . . 6
— Tinning jämnt avrundad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

6 Tinning med en liten utskjutande tand. Punkturen i pannan 
framför punktögonen mycket tät men med synliga mellanrum. 
Mesonotum matt av mikroskulptur. Hypoepimeralfältet 
matt med sammanfl ytande punktur. Munsköld något 
upphöjd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. sexstrigatum

— Tinning med en kraftig utskjutande knöl. Punkturen i pannan 
så tät att mellanrummen knappt syns. Mesonotum glänsande 
utan eller med mycket svag mikroskulptur. Hypoepimeralfältet 
svagt glänsande med täta punkter. Munsköld i det närmaste helt 
platt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. sabulosum

7 Bakskenben helt orangeröda. 
Kroppslängd minst 10 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. xanthopus

— Bakskenben mörka, åtminstone på mitten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
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HONA eller HANE

– 12 antennleder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .HONOR – 13 antennleder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HANAR

HONOR

1 Tydlig grön metallglans på huvud och mellankropp. 
Små arter (5–6 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

— Ingen metallglans. Små till stora arter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2 Huvud något längre än brett. Den avsatta kanten på första tergiten 
med tydliga tvärritsor i mikroskulpturen. Hypoepimeralfältet 
matt eller glänsande . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

— Huvud lika långt som brett. Den avsatta kanten på första 
tergiten glänsande, utan eller med ytterst svag mikroskulptur. 
Hypoepimeralfältet glänsande. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

3 Hjärtformade fältet med list längs hela sidan. Hypoepimeralfältet 
glänsande med några få, ganska kraftiga punkter. Antenner helt 
mörka eller mörkt gula i yttre delen . . . . . . . . . . . . . . . . L. nitidulum

— Sidan på hjärtformade fältet oftast utan list i sin övre del. 
Hypoepimeralfältet helt matt med tät, försvinnande punktur. 
Antenner i yttre delen gula på undersidan  . . . . . . . . . . . . . L. morio

4 Mesonotum med tät punktur, punktmellanrummen varierar i 
storlek. Andra tergitens skiva tätt punkterad på främre halvan, 
glesare ner mot den avsatta kanten, som är glänsande eller med 
svag tvärstrimmig mikroskulptur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. leucopus

— Mesonotum med tät punktur, punktmellanrummen mer eller 
mindre lika stora. Andra tergitens skiva tätt punkterad ända 
ner till den avsatta kanten, som har tydlig tvärstrimmig 
mikroskulptur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. aeratum

5 Tergiter med smal och tät, vit hårfrans längst ner på sidorna av den 
avsatta kanten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

— På sin höjd glesa ljusa hår på den avsatta kanten av tergiterna, 
men ofta med fl äckar eller hela band av vit behåring vid skivans 
bas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

6 Punkturen i pannan framför punktögonen mycket tät men med 
synliga mellanrum. Mesonotum matt med tydlig mikroskulptur. 
Hypoepimeralfältet matt med sammanfl ytande punkter. 
Bakskenbenens bakre sporre med en rad fi na taggar, den 
innersta kortare än sporrens bredd . . . . . . . . . . . . . L. sexstrigatum

— Punkturen i pannan så tät att mellanrummen knappt syns. 
Mesonotum glänsande med svag eller ingen mikroskulptur 
i bakre delen. Hypoepimeralfältet med svag glans och täta 
punkter. Bakskenbenens bakre sporre med tre långsmala taggar, 
den innersta minst så lång som sporrens bredd . . . . . L. sabulosum

7 Bara spridd punktur med stora mellanrum mellan punkterna på 
större delen av mesonotum som är glänsande . . . . . . . . . . . . . . . . 8

— Tät punktur på större delen av mesonotum som är matt eller 
glänsande  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

8 Mesonotum med ytterst spridd och fi n punktur. Första tergiten 
glänsande och helt utan punktur. Bakmetatars gul eller 
orangefärgad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. quadrinotatulum

— Mesonotum med kraftig punktur som glesnar mot mitten. Första 
tergiten med fi n men tydlig punktur. Bakmetatars mörk . . . . . . . 9

9 Stigma mörkt gult med mörkare kanter. Punkturen på första 
tergiten fi n och någorlunda jämnt fördelad på skivan. Supra-
clypeus med mikroskulptur och tät punktur. Valken på mellan
fältet obetydligt upphöjd och svagt glänsande . . . . . . .L. villosulum

— Stigma ljust gult med aningen mörkare kanter. Första tergiten med 
fi n och tät punktur på sidorna men mycket gles i ett brett område 
på mitten. Supraclypeus glänsande och med gles punktur. Valken 
på mellanfältet tydligt upphöjd och glänsande . . . . . . L. brevicorne

10 Bakskenbenen helt orangeröda.
Mycket stor art (12 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. xanthopus

— Bakskenbenen mörka. Små till stora arter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

11 Den avsatta kanten på andra och tredje tergiten minst lika 
lång som längden på skivan (i biets längdriktning). Valken på 
mellanfältet kraftig och utskjutande, särskilt på mitten. Stora 
arter (8–9 mm) med vita hårband på tergiterna och utan röd ton 
på den avsatta kanten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

— Den avsatta kanten på andra och tredje tergiten tydligt kortare än 
skivan. Valken på mellanfältet avrundad eller upphöjd. Med eller 
utan röd ton längst ner på den avsatta kanten . . . . . . . . . . . . . . . 13

12 Huvud något längre än brett. Stigma mörkt gult med tydligt mörka 
kanter. Valken på  mellanfältet löper ner i ett kort och lite välvt 
V  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. sexmaculatum

— Huvud lika långt som brett eller aningen kortare än brett. Stigma 
gult, utan eller med antytt mörkare kanter. Valken på mellan
fältet löper ner i ett kort och ganska platt V . . . . . . L. sexnotatulum

13 Hjärtformade fältet med tydlig, upphöjd list längs hela sidan. 
Stora och medelstora arter (7–10 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

— Hjärtformade fältet med list som inte når ända upp längs sidan, 
avrundat i övre delen. Små och medelstora arter (4–7 mm) . . . . 19

14 Hjärtformade fältet kraftigt skulpterat. Vita hårband på tergiterna 
(kan slitas bort på mitten). Tergiterna utan röd ton längst ner på 
den avsatta kanten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

— Hjärtformade fältet mer eller mindre slätt. Svaga eller tydliga vita 
hårfl äckar på sidorna av tergiterna som har mer eller mindre röd 
ton längst ner på den avsatta kanten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

15 Första tergiten matt med tät punktur på både skivan och den 
avsatta kanten. Stigma brunt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .L. leucozonium

— Första tergiten glänsande med spridd punktur på skivan 
och tät på den avsatta kanten. Stigma gult . . . . . . . . . . . L. zonulum

16 Tät punktur på hela supraclypeus. Tergiternas avsatta 
kant med tydlig röd ton längst ner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

— Supraclypeus med gles punktur, åtminstone i nedre delen. 
Tergiternas avsatta kant med mer eller mindre tydlig röd 
ton längst ner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
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17 Huvud lika långt som brett. Andra tergiten med tät och mycket fi n 
punktur på främre delen av skivan, betydligt glesare ner mot den 
avsatta kanten. Svagt eller inget oljeskimmer på första och andra 
tergiten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .L. calceatum

— Huvud längre än brett. Andra tergiten med lika tät punktur över 
hela skivan, ibland mycket fi n så att den nästan försvinner i 
mikroskulpturen. Ofta med tydligt oljeskimmer på första och 
andra tergiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. albipes

18 Huvud tydligt längre än brett. Mellanfältets åsar når oftast inte 
ner till valken (lite svårbedömt). Mesonotum med fi n punktur 
som försvinner i mikroskulpturen längst fram på mitten. På sin 
höjd svaga vita hårfl äckar på tergiterna  . . . . . . . . . . . . .L. fratellum

— Huvud lika långt som brett. Mellanfältets åsar når upp på valken. 
Mesonotum med lite kraftigare punkter som är svagt urskiljbara 
också längst fram på mitten. Vita hårfl äckar på sidorna av andra 
och tredje ryggplåtarna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. fulvicorne

19 Första tergiten med tydlig, ofta tät punktur på skivan och den 
avsatta kanten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

— Första tergiten utan eller med svaga, spridda punkter på skivan 
och den avsatta kanten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

20 Breda vita hårfl äckar på sidorna vid basen av andra till fjärde 
tergiten. Huvud lika långt som brett . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

— Inga eller svaga vita hårfl äckar på tergiterna. Huvud lika långt eller 
längre än brett . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

21 Stigma gulbrunt med mörka kanter. Punkturen på första 
tergiten ungefär lika tät på skivan som på den svagt avsatta 
kanten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. lativentre

— Stigma ljusgult med bara något mörkare kanter. Första tergiten 
med betydligt tätare punktur på den svagt avsatta kanten 
än på skivan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .L. quadrinotatum

22 Huvud lika långt som brett eller aningen kortare. Första tergiten 
ofta med en mycket smal, glänsande spalt utan punkter på 
mitten (i biets längdriktning) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. nitidiusculum

— Huvud längre än brett. Första tergiten utan punktfri, 

glänsande spalt på mitten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

23 Första tergiten med tät punktur på både skivan och den avsatta 
kanten. Huvud med kraftigt upphöjd clypeus. 
Större art (6–7 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. punctatissimum

— Första tergiten med fi n och spridd punktur på skivan, tät punktur 
på den avsatta kanten. Clypeus svagt upphöjd. 
Liten art (4–5 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. minutissimum

24 Antenner gula längs hela undersidan. Fjällart . . . . . . . . . . L. boreale
— Antenner mörka, på sin höjd svagt gula under i yttra halvan . . . . 25

25 Mellanfältet med kraftiga åsar som når ända ner till den upphöjda 
valken. Medelstor art (7 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. rufi tarse

— Mellanfältet med ganska otydliga åsar som oftast inte når ner till 
valken. Små arter (4–6 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

26 Andra tergitens skiva med punktur bara i en smal rand längs 
basen. Området mellan de yttre punktögonen glänsande, utan 
punkter. Mesonotum glänsande med lite glesare punktur på 
mitten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. lucidulum

— Andra tergitens skiva med fi n punktur mer än halvvägs ner mot 
den avsatta kanten. Området mellan de yttre punktögonen matt, 
med punktur. Mesonotum glänsande eller matt  . . . . . . . . . . . . . 27

27 Mesonotum glänsande med tät punktur som är något glesare 
uppe på mitten. Skutellen med stora, glänsande fält. Hypo
epimeralfältet glänsande med tydliga punkter . . . . . . . .L. tarsatum

— Mesonotum matt med tät och jämn punktur. Inga eller svagt 
utvecklade glänsande fält på skutellen. Hypoepimeralfältet matt 
med otydliga punkter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

28 Bakskenbenens bakre sporre med längsgående, ljusa ”lappar”. 
Första tergiten utan eller med mycket fi n punktur på den avsatta 
kanten. Stigma ljusgult . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. pauxillum

— Bakskenbenets bakre sporre med en rad utstående mörka taggar. 
Första tergiten utan punkter på den avsatta kanten.
Stigma brunt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. semilucens

HANAR

1 Grön metallglans på huvud och mellankropp. 
Små arter (5–6 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

— Ingen metallglans. Små till stora arter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2 Bakmetatars helt mörk eller mörkt gulbrun . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
— Bakmetatars gul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

3 Clypeus långt framskjuten så att huvudet ser Vformat ut sett 
framifrån. Andra och tredje sterniten med sparsam och kort 
behåring (se från sidan)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. morio

— Clypeus bara något framskjuten, huvudet ser ovalt ut sett 
framifrån. Andra och tredje sterniten med riklig och ganska lång 
behåring  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. nitidulum

4 Första och andra tergitens skiva med fi n punktur, glesare ner mot 
den avsatta kanten. Mellersta antennlederna nästan kvadratiska. 
Huvud runt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. leucopus

— Första och andra tergitens skiva med tät och ganska kraftig 
punktur ända ner till den avsatta kanten. Mellersta 
antennlederna något, men tydligt längre än breda. Huvud 
aningen ovalt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. aeratum

5 Tinning med mer eller mindre utskjutande knöl eller tand . . . . . . . 6
— Tinning jämnt avrundad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

6 Tinning med en liten utskjutande tand. Punkturen i pannan 
framför punktögonen mycket tät men med synliga mellanrum. 
Mesonotum matt av mikroskulptur. Hypoepimeralfältet 
matt med sammanfl ytande punktur. Munsköld något 
upphöjd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. sexstrigatum

— Tinning med en kraftig utskjutande knöl. Punkturen i pannan 
så tät att mellanrummen knappt syns. Mesonotum glänsande 
utan eller med mycket svag mikroskulptur. Hypoepimeralfältet 
svagt glänsande med täta punkter. Munsköld i det närmaste helt 
platt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. sabulosum

7 Bakskenben helt orangeröda. 
Kroppslängd minst 10 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. xanthopus

— Bakskenben mörka, åtminstone på mitten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
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HONA eller HANE

– 12 antennleder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .HONOR – 13 antennleder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HANAR

HONOR

1 Tydlig grön metallglans på huvud och mellankropp. 
Små arter (5–6 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

— Ingen metallglans. Små till stora arter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2 Huvud något längre än brett. Den avsatta kanten på första tergiten 
med tydliga tvärritsor i mikroskulpturen. Hypoepimeralfältet 
matt eller glänsande . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

— Huvud lika långt som brett. Den avsatta kanten på första 
tergiten glänsande, utan eller med ytterst svag mikroskulptur. 
Hypoepimeralfältet glänsande. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

3 Hjärtformade fältet med list längs hela sidan. Hypoepimeralfältet 
glänsande med några få, ganska kraftiga punkter. Antenner helt 
mörka eller mörkt gula i yttre delen . . . . . . . . . . . . . . . . L. nitidulum

— Sidan på hjärtformade fältet oftast utan list i sin övre del. 
Hypoepimeralfältet helt matt med tät, försvinnande punktur. 
Antenner i yttre delen gula på undersidan  . . . . . . . . . . . . . L. morio

4 Mesonotum med tät punktur, punktmellanrummen varierar i 
storlek. Andra tergitens skiva tätt punkterad på främre halvan, 
glesare ner mot den avsatta kanten, som är glänsande eller med 
svag tvärstrimmig mikroskulptur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. leucopus

— Mesonotum med tät punktur, punktmellanrummen mer eller 
mindre lika stora. Andra tergitens skiva tätt punkterad ända 
ner till den avsatta kanten, som har tydlig tvärstrimmig 
mikroskulptur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. aeratum

5 Tergiter med smal och tät, vit hårfrans längst ner på sidorna av den 
avsatta kanten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

— På sin höjd glesa ljusa hår på den avsatta kanten av tergiterna, 
men ofta med fl äckar eller hela band av vit behåring vid skivans 
bas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

6 Punkturen i pannan framför punktögonen mycket tät men med 
synliga mellanrum. Mesonotum matt med tydlig mikroskulptur. 
Hypoepimeralfältet matt med sammanfl ytande punkter. 
Bakskenbenens bakre sporre med en rad fi na taggar, den 
innersta kortare än sporrens bredd . . . . . . . . . . . . . L. sexstrigatum

— Punkturen i pannan så tät att mellanrummen knappt syns. 
Mesonotum glänsande med svag eller ingen mikroskulptur 
i bakre delen. Hypoepimeralfältet med svag glans och täta 
punkter. Bakskenbenens bakre sporre med tre långsmala taggar, 
den innersta minst så lång som sporrens bredd . . . . . L. sabulosum

7 Bara spridd punktur med stora mellanrum mellan punkterna på 
större delen av mesonotum som är glänsande . . . . . . . . . . . . . . . . 8

— Tät punktur på större delen av mesonotum som är matt eller 
glänsande  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

8 Mesonotum med ytterst spridd och fi n punktur. Första tergiten 
glänsande och helt utan punktur. Bakmetatars gul eller 
orangefärgad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. quadrinotatulum

— Mesonotum med kraftig punktur som glesnar mot mitten. Första 
tergiten med fi n men tydlig punktur. Bakmetatars mörk . . . . . . . 9

9 Stigma mörkt gult med mörkare kanter. Punkturen på första 
tergiten fi n och någorlunda jämnt fördelad på skivan. Supra-
clypeus med mikroskulptur och tät punktur. Valken på mellan
fältet obetydligt upphöjd och svagt glänsande . . . . . . .L. villosulum

— Stigma ljust gult med aningen mörkare kanter. Första tergiten med 
fi n och tät punktur på sidorna men mycket gles i ett brett område 
på mitten. Supraclypeus glänsande och med gles punktur. Valken 
på mellanfältet tydligt upphöjd och glänsande . . . . . . L. brevicorne

10 Bakskenbenen helt orangeröda.
Mycket stor art (12 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. xanthopus

— Bakskenbenen mörka. Små till stora arter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

11 Den avsatta kanten på andra och tredje tergiten minst lika 
lång som längden på skivan (i biets längdriktning). Valken på 
mellanfältet kraftig och utskjutande, särskilt på mitten. Stora 
arter (8–9 mm) med vita hårband på tergiterna och utan röd ton 
på den avsatta kanten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

— Den avsatta kanten på andra och tredje tergiten tydligt kortare än 
skivan. Valken på mellanfältet avrundad eller upphöjd. Med eller 
utan röd ton längst ner på den avsatta kanten . . . . . . . . . . . . . . . 13

12 Huvud något längre än brett. Stigma mörkt gult med tydligt mörka 
kanter. Valken på  mellanfältet löper ner i ett kort och lite välvt 
V  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. sexmaculatum

— Huvud lika långt som brett eller aningen kortare än brett. Stigma 
gult, utan eller med antytt mörkare kanter. Valken på mellan
fältet löper ner i ett kort och ganska platt V . . . . . . L. sexnotatulum

13 Hjärtformade fältet med tydlig, upphöjd list längs hela sidan. 
Stora och medelstora arter (7–10 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

— Hjärtformade fältet med list som inte når ända upp längs sidan, 
avrundat i övre delen. Små och medelstora arter (4–7 mm) . . . . 19

14 Hjärtformade fältet kraftigt skulpterat. Vita hårband på tergiterna 
(kan slitas bort på mitten). Tergiterna utan röd ton längst ner på 
den avsatta kanten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

— Hjärtformade fältet mer eller mindre slätt. Svaga eller tydliga vita 
hårfl äckar på sidorna av tergiterna som har mer eller mindre röd 
ton längst ner på den avsatta kanten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

15 Första tergiten matt med tät punktur på både skivan och den 
avsatta kanten. Stigma brunt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .L. leucozonium

— Första tergiten glänsande med spridd punktur på skivan 
och tät på den avsatta kanten. Stigma gult . . . . . . . . . . . L. zonulum

16 Tät punktur på hela supraclypeus. Tergiternas avsatta 
kant med tydlig röd ton längst ner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

— Supraclypeus med gles punktur, åtminstone i nedre delen. 
Tergiternas avsatta kant med mer eller mindre tydlig röd 
ton längst ner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
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8 Mellersta antennlederna nästan dubbelt så långa som breda och 
helt mörka. De första tergiterna oftast mer eller mindre röda, 
någon gång svarta. Sterniter utan långa vita hår (se från sidan) . 9

— Mellersta antennlederna antingen kortare eller mer eller mindre 
gula undertill. Tergiter svarta. Sterniter med eller utan långa 
hår  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

9 Labrum svart. Ofta tydliga vita hårband på tergiterna . .L. calceatum
— Labrum vit. Ofta svaga eller inga vita hårband på 

tergiterna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. albipes

10 Bara spridd punktur på större delen av mesonotum som är 
glänsande. Mellersta antennlederna kvadratiska eller något 
längre än breda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

— Mer eller mindre tät punktur på större delen av mesonotum som 
är matt eller glänsande. Mellersta antennlederna betydligt längre 
än breda hos fl era arter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

11 Första tergiten glänsande och utan punktur. 
Clypeus spets oftast mörk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. quadrinotatulum

— Första tergiten med tydlig punktur. 
Clypeus spets mörk eller gul  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

12 Stigma brungult med mörkare kanter. Clypeus med mörk spets. 
Mellersta antennlederna något längre än breda.  . . . .L. villosulum

— Stigma ljust gult med aningen mörkare kanter. Clypeus med gul 
spets. Mellersta antennlederna kvadratiska.  . . . . . . . L. brevicorne

13 Den avsatta kanten på andra och tredje tergiten ungefär lika 
lång som skivan (i biets längdriktning). Valken på mellanfältet 
kraftig och utskjutande, särskilt på mitten. Bakmetatars mörk. 
Medelstora arter (7–8 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

— Den avsatta kanten på andra och tredje tergiten tydligt kortare 
än skivan. Valken på  mellanfältet avrundad eller upphöjd. 
Bakmetatarsen mörk eller gul. Små till stora arter  . . . . . . . . . . . 15

14 Huvud lika långt som brett. Stigma mörkt gult med tydligt mörka 
kanter. Valken på mellanfältet löper ner i ett kort lite 
välvt V  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. sexmaculatum

— Huvud aningen bredare än långt. Stigma gult utan eller med antytt 
mörkare kanter. Valken på mellanfältet löper ner i ett kort och 
platt V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .L. sexnotatulum

15 Hjärtformade fältet med tydlig, 
upphöjd list längs hela sidan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

— Hjärtformade fältet med list som inte når ända upp längs sidan, 
avrundat i övre delen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

16 Antenner mörka, antennleder något längre än breda  . . . . . . . . . 17
— Antenner gula under, antennleder dubbelt 

så långa som breda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

17 Bakmetatars gulvit, ibland bara i övre delen . . . . . . .L. leucozonium
— Bakmetatars helt mörk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. zonulum

18 Antenner oftast klargula på undersidan. Första bakfotsleden 
efter metatarsen lika lång som bred. Bakskenbenen oftast 
helsvarta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .L. fratellum

— Antenner matt gula på undersidan. Första bakfotsleden efter 
metatarsen tydligt längre än brett. Bakskenbenen med gult i båda 
ändar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. fulvicorne

19 Första tergiten med mer eller mindre tät punktur på den avsatta 
kanten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

— Första tergiten utan eller med enstaka, fi na punkter på den avsatta 
kanten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

20 Vita hårfl äckar på sidorna av andra och tredje tergiten (kan slitas 
bort). Första tergiten med kraftiga punkter. Huvud lika brett som 
långt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

— Inga vita hårfl äckar på tergiterna. Första tergiten med fi n punktur. 
Huvud lika långt eller längre än brett . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

21 Stigma ljusgult med något mörkare kanter. Det gula i yttre 
änden av bakskenbenet oftast lika långt som skenbenets 
bredd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .L. quadrinotatum

— Stigma gulbrunt med tydligt mörkare kanter. Bakskenbenet 
ofta utan gult i yttre änden eller också är det gula kortare än 
skenbenets bredd  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. lativentre

22 Bakmetatars mörk. Liten art (4 mm) . . . . . . . . . . . . L. minutissimum
— Bakmetatars gul. Lite större arter (5–6 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

23 Clypeus tydligt framskjuten och upphöjd. Tredje till femte 
sterniten utan vita hårtofsar (se från sidan) . . . . L. punctatissimum

— Clypeus svagt upphöjd. Tredje till femte sterniten med vita 
hårtofsar på sidorna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. nitidiusculum

24 Antenner klargula under, antennleder minst 
1,5 ggr så långa som breda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

— Antenner mörka eller matt gula under, antennleder 
högst 1,5 ggr så långa som breda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

25 Skutell matt med sammanfl ytande punktur. 
Medelstor art (7,5 mm). Fjällart . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. boreale

— Skutell glänsande med fi n och tät punktur. 
Liten art (5 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. pauxillum

26 Mellanfältet med kraftiga åsar som når ända ner till den kraftigt 
upphöjda valken. Medelstor art (6–7 mm) . . . . . . . . . . . . L. rufi tarse

— Mellanfältet med ganska otydliga åsar som oftast inte når ner till 
den avrundade valken. Små arter (4–5 mm)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

27 Området mellan de yttre punktögonen med en glänsande valk 
utan punkter. Antenner mörka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. lucidulum

— Området mellan de yttre punktögonen utan glänsande valk och 
med punktur. Antenner mörka eller matt gula under . . . . . . . . . 28

28 Antenner oftast matt gula under. Antennleder tydligt längre än 
breda. Mesonotum och skutell glänsande. Vita hårfl äckar på 
sidorna av andra och tredje tergiten  . . . . . . . . . . . . . . . .L. tarsatum

— Antenner mörka. Antennleder bara något längre än breda. 
Mesonotum och skutell matta av mikroskulptur. Inga vita 
hårfl äckar på tergiterna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. semilucens
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8 Mellersta antennlederna nästan dubbelt så långa som breda och 
helt mörka. De första tergiterna oftast mer eller mindre röda, 
någon gång svarta. Sterniter utan långa vita hår (se från sidan) . 9

— Mellersta antennlederna antingen kortare eller mer eller mindre 
gula undertill. Tergiter svarta. Sterniter med eller utan långa 
hår  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

9 Labrum svart. Ofta tydliga vita hårband på tergiterna . .L. calceatum
— Labrum vit. Ofta svaga eller inga vita hårband på 

tergiterna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. albipes

10 Bara spridd punktur på större delen av mesonotum som är 
glänsande. Mellersta antennlederna kvadratiska eller något 
längre än breda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

— Mer eller mindre tät punktur på större delen av mesonotum som 
är matt eller glänsande. Mellersta antennlederna betydligt längre 
än breda hos fl era arter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

11 Första tergiten glänsande och utan punktur. 
Clypeus spets oftast mörk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. quadrinotatulum

— Första tergiten med tydlig punktur. 
Clypeus spets mörk eller gul  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

12 Stigma brungult med mörkare kanter. Clypeus med mörk spets. 
Mellersta antennlederna något längre än breda.  . . . .L. villosulum

— Stigma ljust gult med aningen mörkare kanter. Clypeus med gul 
spets. Mellersta antennlederna kvadratiska.  . . . . . . . L. brevicorne

13 Den avsatta kanten på andra och tredje tergiten ungefär lika 
lång som skivan (i biets längdriktning). Valken på mellanfältet 
kraftig och utskjutande, särskilt på mitten. Bakmetatars mörk. 
Medelstora arter (7–8 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

— Den avsatta kanten på andra och tredje tergiten tydligt kortare 
än skivan. Valken på  mellanfältet avrundad eller upphöjd. 
Bakmetatarsen mörk eller gul. Små till stora arter  . . . . . . . . . . . 15

14 Huvud lika långt som brett. Stigma mörkt gult med tydligt mörka 
kanter. Valken på mellanfältet löper ner i ett kort lite 
välvt V  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. sexmaculatum

— Huvud aningen bredare än långt. Stigma gult utan eller med antytt 
mörkare kanter. Valken på mellanfältet löper ner i ett kort och 
platt V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .L. sexnotatulum

15 Hjärtformade fältet med tydlig, 
upphöjd list längs hela sidan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

— Hjärtformade fältet med list som inte når ända upp längs sidan, 
avrundat i övre delen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

16 Antenner mörka, antennleder något längre än breda  . . . . . . . . . 17
— Antenner gula under, antennleder dubbelt 

så långa som breda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

17 Bakmetatars gulvit, ibland bara i övre delen . . . . . . .L. leucozonium
— Bakmetatars helt mörk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. zonulum

18 Antenner oftast klargula på undersidan. Första bakfotsleden 
efter metatarsen lika lång som bred. Bakskenbenen oftast 
helsvarta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .L. fratellum

— Antenner matt gula på undersidan. Första bakfotsleden efter 
metatarsen tydligt längre än brett. Bakskenbenen med gult i båda 
ändar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. fulvicorne

19 Första tergiten med mer eller mindre tät punktur på den avsatta 
kanten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

— Första tergiten utan eller med enstaka, fi na punkter på den avsatta 
kanten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

20 Vita hårfl äckar på sidorna av andra och tredje tergiten (kan slitas 
bort). Första tergiten med kraftiga punkter. Huvud lika brett som 
långt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

— Inga vita hårfl äckar på tergiterna. Första tergiten med fi n punktur. 
Huvud lika långt eller längre än brett . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

21 Stigma ljusgult med något mörkare kanter. Det gula i yttre 
änden av bakskenbenet oftast lika långt som skenbenets 
bredd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .L. quadrinotatum

— Stigma gulbrunt med tydligt mörkare kanter. Bakskenbenet 
ofta utan gult i yttre änden eller också är det gula kortare än 
skenbenets bredd  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. lativentre

22 Bakmetatars mörk. Liten art (4 mm) . . . . . . . . . . . . L. minutissimum
— Bakmetatars gul. Lite större arter (5–6 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

23 Clypeus tydligt framskjuten och upphöjd. Tredje till femte 
sterniten utan vita hårtofsar (se från sidan) . . . . L. punctatissimum

— Clypeus svagt upphöjd. Tredje till femte sterniten med vita 
hårtofsar på sidorna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. nitidiusculum

24 Antenner klargula under, antennleder minst 
1,5 ggr så långa som breda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

— Antenner mörka eller matt gula under, antennleder 
högst 1,5 ggr så långa som breda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

25 Skutell matt med sammanfl ytande punktur. 
Medelstor art (7,5 mm). Fjällart . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. boreale

— Skutell glänsande med fi n och tät punktur. 
Liten art (5 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. pauxillum

26 Mellanfältet med kraftiga åsar som når ända ner till den kraftigt 
upphöjda valken. Medelstor art (6–7 mm) . . . . . . . . . . . . L. rufi tarse

— Mellanfältet med ganska otydliga åsar som oftast inte når ner till 
den avrundade valken. Små arter (4–5 mm)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

27 Området mellan de yttre punktögonen med en glänsande valk 
utan punkter. Antenner mörka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. lucidulum

— Området mellan de yttre punktögonen utan glänsande valk och 
med punktur. Antenner mörka eller matt gula under . . . . . . . . . 28

28 Antenner oftast matt gula under. Antennleder tydligt längre än 
breda. Mesonotum och skutell glänsande. Vita hårfl äckar på 
sidorna av andra och tredje tergiten  . . . . . . . . . . . . . . . .L. tarsatum

— Antenner mörka. Antennleder bara något längre än breda. 
Mesonotum och skutell matta av mikroskulptur. Inga vita 
hårfl äckar på tergiterna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. semilucens
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F örra våren drog Naturskydds-
föreningen igång sin kampanj 
”Operation: Rädda bina”, som 
syftar till att få privatpersoner, 
skolor samt företa-

gare att göra gynnsamma 
åtgärder för vilda bin. Det 
är främst fyra åtgärder som 
man har fokuserat på: bygga stekelhotell, 
göra sin gräsmatta till äng, anlägga en 
sandbädd samt göra en bivänlig plan-
tering. På hemsidan räddabina.nu har 
deltagare uppmanats att rapportera in 
sina åtgärder och bland annat har över 
femtusen stekelhotell rapporterats in och 
ungefär hälften så många gräsmatteängar 
har anlagts. En av anledningarna till att 
man ska rapportera in sina insatser är 
att forskare från Lunds universitet önskar 
följa upp vad som sker med de insatser 
som gjorts i detta stora medborgarforsk-
ningsprojekt.

– Vi märker ett stort intresse att enga-
gera sig för vilda bin, bland målgrupper 
som annars inte har så stort engagemang 
för insekter. Resultaten visar att man 

också sprider uppmaningen 
vidare. Exempelvis menar 
58 % av de tillfrågade att de 
pratat med andra om att 

rädda bin och pollinatörer. Vi märker 
också att fler och fler låter en del av 
gräsmattan bli en äng. Det är stort att 
”gräsmattenormen” håller på att förändras 
och förhoppningsvis kan Operation: Rädda 
bina bidra till det, förklarar Per Bengtsson 
som är biolog på Naturskyddsföreningen. 

Kortare & långvariga projekt
Kampanjen beräknas pågå fram till 2021 
men det finns även lite mer långgående 
planer. I Skåne kom det nämligen flera 
donationer öronmärkta för just vildbin 
och i och med detta har Naturskyddsför-

eningen lanserat projektet Hjalpbina.se, 
där man kommer att presentera bivänliga 
trädgårdstips, arrangera kurser med mera. 
Tidigare har Naturskyddsföreningen haft 
kampanjen bivänlig.nu som uppmuntrat 
till byggande av stekelhotell.

Lokala naturvårdssatsningar
En annan möjlighet att hjälpa vilda bin 
i sitt närområde är att det numera finns 
möjlighet att öka LONA-pengar som 
är speciellt öronmärkta för just projekt 
rörande pollinatörer 2020–2022. LONA 
står för Lokala naturvårdssatsningar och 
söks av kommuner, men kan initieras och 
drivas av föreningar och andra lokala aktö-
rer där upp till 50 % av kostnaderna för 
beviljade projekt kan bli finansierade från 
Naturvårdsverket. Det kan röra sig om 
restaureringar, informationsinsatser eller 
inventeringar etc. Läs mer om villkoren 
på Naturvårdsverkets hemsida.  

Runt om i Sverige pågår det nu olika projekt för att gynna vilda bin, bland annat 
Naturskyddsföreningens ”Operation: Rädda bina”, men även på kommunal nivå har det 
blivit lättare att driva projekt när pengar öronmärkta för pollinatörer har skjutits till.

TExT: Moa Pettersson
FoTo: Magnus Bjelkefelt

Ideella kampanjer 
för vilda bin

Vilda bin är viktiga för pollineringen av våra odlade grödor och också till glädje för ögat!
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Ängssandbi Andrena bicolor
Visst är det underbart att få uppleva vårens första insekter. 
Ängssandbi Andrena bicolor är ett av våra tidigaste sandbin, som 
kan observeras på nära håll i södra Sverige upp till Dalarna. 
Man känner igen de grå hanarna som kläcks först av alla bin 
på våren genom den svarta ansiktsbehåringen. Ofta ses hanarna 
stryka runt, sola och doftmarkera längs en sandig vägkant i 
väntan på att honorna ska dyka upp. Honorna är som alltid 
mer praktfulla med den för sandbin normala pälsfärgen rävröd 
mellankropp och svart bakkropp. Honorna är också lite rundare 
om baken och av medelstorlek för sandbin (9–10 mm). Likt andra 
sandbin så har även ängssandbihonan ett slags urgröpta och 
håriga fält innanför facettögonen. Dessa fält är fint och mörkt 
brunhåriga hos ängssandbi. Ängssandbi gräver sina bohål i 
soliga sydvända sandslänter, gärna i ett bryn. Ofta ser man den 
blodröda boparasiten ängsgökbi Nomada fabriciana stryka runt 
boet. Det verkligt speciella med ängssandbiet är artens förmåga 
att hinna med två generationer under den korta svenska som-
maren. Båda generationerna verkar föredra att samla pollen från 
blå till lila blommor. Vårgenerationen ses ofta besöka blåstjärna, 
viol eller skatnäva medan sommargenerationen vanligen samlar 
pollen från olika blåklockor. Pollenet transporteras i en särskild 
pollenkorg på biets bakben.

Långhornsbi Eucera longicornis
Ett av våra mest spektakulära vildbin är långhornsbihanarna 
Eucera longicornis, som har antenner som är längre än hela 
bikroppen. Kanske var det när jag för första gången fick uppleva 
hur de långantennade hanarna flög fram och tillbaka över ett 
tjärblomsterbestånd i Vallsgärde norr om Uppsala 1998 som mitt 
intresse för vildbin föddes på allvar. Patrullerandet är ett slags 
krogdans där de pilska hanarna med antennerna försöker lukta 
sig till en partner för en kärleksstund. Honorna kläcks typiskt 
för solitärbin lite efter det att hanarna börjat flyga. Honan 
anlägger boet i sandig till lerig mark och föredrar ärtväxters 
pollen såsom kärringtand, gulvial, häckvicker, vårärt och gökärt 
som proviant till sina larver. Även om jag länge letat har jag 
dock ännu aldrig skådat långhornsbiets boparasit storgökbi 
Nomada sexfasciata. 

Fyra vanliga solitärbin
TExT : Erik Sjödin

Det finns ca 250 arter solitärbin i Sverige. Många är sällsynta och 
hotade, men det finns också många arter som är lätta att få syn på 

och artbestämma, här presenteras fyra av dessa.
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Som ett säkert vårtecken kläcks ängssandbi Andrena bicolor 
varje år när solen börjar värma marken. Här en hona.

Långhornsbihanens Eucera longicornis fantastiska 
antenner är en fröjd att få se.

Långhornsbihanens Eucera 
longicornis, hane.

Långhornsbi Eucera longicornis, hona.
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Snäckmurarbi Osmia bicolor
Den första gången jag stiftade bekantskap med snäckmurarbi 
Osmia bicolor var en solig dag i april 1997 på Ölands alvar tillsam-
mans med min handledare Börge Pettersson. Vi kunde på nära 
håll observera hur en murarbihona idogt flög med tuggade blad 
från ölandssolvända som användes för att avgränsa celler i ett 
snäckskal av trädgårdssnäcka. När en cell färdigställts samlades 
pollen som proviant till den om någon vecka kläckande larven. 
Snäckmurarbihonan är inte särskilt kräsen när det gäller vilket 
pollen som används och i likhet med andra murarbin samlar 
honan pollen i den särskilt styva magbehåringen. Ofta har jag 
sett att maskros används. När en hona har fyllt ett snäckskal 
med celler ända ut till öppningen kan man få uppleva den mest 
spännande delen av bokonstruktionen, nämligen gömselfasen. 
Honan hämtar långa torra fjolårsgrässtrån eller tallbarr som 
hon flyger med och som träffsäkert släpps ner över snäckan. 
Några typiska miljöer för denna art är kalk- och gräsrika torra 
slänter med gamla snäckskal. Som det vetenskapliga namnet 
antyder är honan tvåfärgad, men till skillnad från sandbin så 
är pälsen hos murarbin ofta svart på mellankroppen och rävröd 
på bakkroppen.

Gårdscitronbi Hylaeus communis
Sitt namn har citronbina fått från sin pikanta odör. Hanar 
använder citrondoften för att markera buskar längs en vägkant 
dit flera hanar tillsammans lockar honor som attraheras av den 
härliga aromen. Men citronbin, särskilt hanarna, har även en 
spektakulär citrongul ansiktsteckning – en gulvit ansiktsmask, 
som skiljer arterna från varandra. När man tänker på vildbin 
får de flesta av oss förmodligen inte citronbin på näthinnan. 
Med sin förhållandevis lilla (5–7 mm) svarta hårlösa kropp och 
den korta tungan så liknar de mest av allt en liten grävstekel 
Pemphredon. Men bin är inte banala rovdjur, de har utvecklat 
den sofistikerade finsmakarens tycke för vegetarisk kost. Gårds-
citronbi Hylaeus communis är kanske vårt vanligaste citronbi 
som känns igen på det avlånga ansiktet, den längsgående gula 
ansiktsteckningen, det svagt framåtvälvda mellanbröstet och 
avsaknaden av vit bandbehåring på bakkroppen. För den som 
vill bestämma våra 15 citronbiarter så finns det fina nycklar 
som Ragnar Hall och Göran Holmström tagit fram. Nycklar 
går att hitta på www.artnyckeln.se och i Yrfän 3/2017.

Den naturliga boplatsen för citronbin är insektsgångar i död 
ved, kanske efter någon trägnagare eller barkborre. Ingångshålet 
ska vara så litet som 2–3 mm i diameter. För den som vill studera 
gårdscitronbi på nära håll kan knippen av bambustavar eller 
borrade hål i vedstycken placeras i ett bihotell, i ett sydläge 
på en balkong eller under husfönstret. Istället för pollenkorg så 
äter honan pollen som samlas i krävan och som hon kräks upp 
i bocellen. När golvet är täckt läggs ägget i taket för att larven 
inte ska drunkna. Boceller avgränsas genom att honan från 
munnen producerar ett spott som stelnar till vitt genomskinligt 
cellofan.  
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Håll utkik efter gamla snäckskal. På vårkanten kanske snäckmurarbiet 
Osmia bicolor flyttat in. Hane överst, hona nederst.

Med sin karaktäristiska gula ansiktsmask kan man känna igen 
gårdscitronbiet Hyleaus communis, som är en flitig gäst i bihotell.
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Vackra vapenflugor

En liten men spektakulär familj flugor är vapenflugor (Stratiomyidae). 
Arterna är vackert färgade och påträffas i vegetationen i närhet till olika 

vattensamlingar, där larverna utvecklas. Så varför inte ägna en del av 
sommaren att leta dessa små juveler.

TExT: Mattias Lindström
FoTo: Raimo NeergaardV apenflugor (Stratiomyidae) 

bildar en relativt liten flug-
familj med 44 i 
Sverige bofasta 
arter. Vapenflugor 

är lättast att hitta under 
varma sommardagar och många av 
arterna besöker gärna blommor. 

Känn igen en vapenfluga
Generellt känner man igen en vapenfluga 
på att de har en förhållandevis bred och 

platt bakkropp, som nästan alltid är 
antingen metallic-färgad eller svart med 

bjärta fläckar i gult, grönt 
eller vitt. Hos de mer lång-
smala arterna är bakkrop-
parna som bredast nära bak-

kroppsspetsen. Blomflugor (Syrphidae), 
som också ofta har svarta bakkroppar med 
ljusare band eller fläckar i olika färger 
och ibland är metallic-färgade, har inte 
så platt bakkropp och deras bakkropp 
är dessutom typiskt sett som bredast 

framför eller nära mitten av bakkroppen. 
Blomflugornas vingar har även ett väldigt 
karakteristiskt mönster av vingribbor, som 
skiljer dem från alla andra flugor (se bild 
på nästa sida). Blomflugor har alltid tre 
antennsegment, medan vapenflugor alltid 
har fler än tre antennsegment.

Larver i vatten & växtmaterial
En stor del av de svenska arterna av vapen-
flugor har larver som lever i sötvatten. Där 
äter de döda växtdelar eller alger. Arterna 

Som vackra juveler sitter ofta vapenflugorna på blad och annan vegetation. På bilden sitter en hane av Chloromyia formosa och vilar en stund.
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Vackra vapenflugor
med landlevande larver lever till exempel 
i komposter, komockor eller av dött växt-
material. Några arter hittas i död ved eller 
innanför barken på nydöda eller döende 
träd, till exempel aspar. En art, den säll-
synta myrvapenflugan Clitellaria ephipp-
hium, skiljer sig dock markant från övriga 
arter genom att dess larver lever i myrbon.

De vuxna flugorna hittas lättast i när-
heten av larvernas uppväxtmiljöer, gärna 
solbadande i vegetationen, och eftersom 
flera arter suger nektar hos blommor är 
även bestånd av blommande växter värda 
att leta i. Vapenflugor har korta svabbande 
mundelar så de föredrar att söka föda i 

fatlika blommor med lättåtkomlig nektar. 
Särskilt gillar de flockblommiga växter som 
exempelvis strätta, kirskål och björnloka.

Den vapenflugeart som är lättast att 
komma i kontakt med i Sverige är Chloro-
myia formosa. Den hittas på diverse blom-
mor i trädgårdar, vägkanter, blomrika kärr 
och ängs- och betesmarker. Varken larven, 
som lever bland ruttnande växtdelar, 
eller den vuxna flugan är särskilt kräsen 
när det gäller val av livsmiljö. Det är en 
metallic-glänsande art som är mellan 7 och 
9 millimeter lång. Förväxlingsarterna är 
antingen avsevärt mindre eller har en mer 
långsmal bakkropp. Man kan också enkelt 

se skillnad på hanen och honan hos denna 
art. Båda könen har grön-metallic färg på 
mellankroppen, hanen ibland med koppar-
toner. Hanen har koppargrön metallic färg 
på bakkroppen (se stora bilden f g sida) 
medan honan har blågrön metallicfärg, 
ibland med lila nyanser, på bakkroppen 
(se bild ovan). 

Sju sköna, rara arter
Släktet Oxycera, ett litet släkte med sju 
arter vapenflugor, har sedan länge fångat 
mitt och många andra flugfantasters 
intresse. Kanske har det att göra med att 
de är vackra som små juveler och samti-
digt ganska svårfunna. Det sistnämnda 
avspeglas dessvärre också i den svenska 
rödlistan, där fyra av arterna betecknas 
som sårbara (VU), två som nära hotade 
(NT) medan den sjunde arten är placerad 
i kategorin kunskapsbrist (DD).

Släktet Oxycera skiljs från alla andra 
flugor i Sverige genom kombinationen av 
att de har två tydliga taggar på skutel-
lens bakkant, mellankroppen/thorax är 
förutom svart också gul eller grön samt att 
antennerna består av fler än tre segment, 
är kortare än huvudet och har ett borst 
längst ut i toppen.

Generellt sett behöver Oxycera-arter-
nas larver närvaro av både kalk och 
källvatten. Därför hittas dessa flugor 
främst i rikkärr och kalkfuktängar och 
vid källbäckar. Samtliga tre naturtyper 
har under främst 1900-talet och framåt 
utarmats till följd av ett mer storskaligt 
och rationellt jord- och skogsbruk. I fråga 
om rikkärr och kalkfuktängar har också 
en drastisk arealminskning skett under 
samma period.

Reservatsbildningar, biotopskydd, upp-
rättande av naturvårdsavtal med mark-
ägare, Åtgärdsprogram för hotade arter 

Vapenflugor skiljs från blomflugor genom att 
blomflugans vinge alltid uppvisar s k ”falsk 
vingribba” – en svagare vingribba samt att 
två tvärribbor nära vingspetsen mjukt följer 

vingkantens form. Bild: Magnus Bjelkefelt.

Honan av Chloromyia formosa är vackert 
grön- och blå-metallicglänsande. 
Foto: Gail Hampshire/CC-BY2.0.

Vapenflugor kan vara mycket lika blomflugor, men 
skiljs ut på vingarnas karaktär (se bild t h)  

och att antennerna alltid har fler än tre 
segment. Här en Stratiomys singularior. 

Vapenflugor söker ofta föda i blommor med lättåtkomlig nektar, som 
exempelvis prästkrage och kirskål. Här en Odontomyia angulata.
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samt inte minst insatser från den ideella 
naturvården har varit nödvändiga för att 
bromsa den negativa utvecklingen för de 
nämnda naturtyperna och deras exklusiva 
vapenflugor. 

Offerkälla på Öland levererar!
Vid ett besök på Öland 15 juli 2019 
gjorde jag fynd av både svartryggig 
strömvapenfluga Oxycera pygmaea (NT) 
och brokig strömvapenfluga O. trilineata 
(NT). Fynden gjordes i naturreservatet 
Vanserum-Bäck som ligger cirka fyra 
kilometer väst-sydväst om Runsten i 
Borgholms kommun.

Senast de båda arterna hittades på 
Öland var på 1960-talet. Det har varit 
svårt att hitta några noggranna lokalan-
givelser för de äldre fynden. Svartryggig 
strömvapenfluga hittades 1941 i Borgegär-
de, som ligger strax söder om Borgholm, 
cirka 17 kilometer norr om min lokal. Båda 
arterna hittades 1968 i närheten av Färje-
staden, närmare bestämt vid Torslunda, 
som ligger cirka 10 kilometer sydväst om 
min lokal. Anledningen till att jag valde 
att leta efter vapenflugorna i just natur-
reservatet Vanserum-Bäck var att den 
information jag hittade om reservatet på 
Länsstyrelsens hemsida stämde in bra på 
Oxycera-flugornas miljökrav. 

De båda flugarterna hittades i de norra 
delarna av naturreservatet Vanserum-
Bäck. Strax norr om reservatet ligger vad 
man tror är en gammal offerkälla, vilken 
benämns Åkerbykällan eller Vanserums 
källor. Ett cirka meterbrett källflöde 
slingrar sig från källan mot sydost, in i 
reservatet, genom Högsmossen i norr som 
huvudsakligen utgörs av kalkfuktängar 
men också av rikkärr. Enligt Länssty-
relsen är detta källflöde vattenförande 
även under torrperioder, då många andra 
källmiljöer torkar ut på Öland. Detta kan 

vara avgörande för vapenflugornas för-
måga att reproducera sig på just denna 
lokal. Det var på Högsmossen och något 
nedströms denna som fynden gjordes.

Vissa delar av reservatet har betats 
sedan järnåldern. Även idag sköts de 
öppna fuktängarna och rikkärren utmed 
källflödet genom bete med nötkreatur. 
Man kan enkelt nå lokalen till fots, 
eftersom Mittlandsleden passerar genom 
reservatet nära Högsmossen. Parke-
ringsmöjligheterna med bil är däremot 
begränsade. 

Lämpliga larvmiljöer för de båda Oxycera-arterna. Flacka, 
steniga strandmiljöer med algpåväxt på stenarna och påväxt 

av mossor som hålls permanent fuktiga genom kontakten 
med det framsipprande källvattnet. Foto: Mattias Lindström.

På denna plats utmed källflödet i de betade kalkfuktängarna i naturreservatet 
Vanserum-Bäck på Öland, håvades de båda arterna brokig strömvapenfluga Oxycera 

trilineata och svartryggad strömvapenfluga O. pygmaea in. De vuxna flugorna kan 
ta skydd i tuvor, buskar och bryn i betesmarken. Foto: Mattias Lindström.

Honan av Odontomyia hydroleon har en lite förvånad uppsyn. Kanske blev den överraskad av fotografen ...
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Brokig strömvapenfluga
Oxycera trilineata

Brokig strömvapenfluga skiljer sig 
från alla andra svenska arter i släktet 
Oxycera genom att ha grön istället 
för gul färg samt genom att, förutom 
de gröna fält som utgår från bak
kroppens kanter, också ha två brett 
utdragna fläckar i mitten av bakkrop
pen (som ibland smälter samman med 
sidofälten). Vapenflugorna Oplodon-
tha viridula, Odontomyia angulata och 
Odontomyia hydroleon, vilka lever i 
relativt likartade miljöer som brokig 
strömvapenfluga, har också grön 
färg men saknar de brett utdragna 
fläckarna på bakkroppens mitt. De 
tre sistnämnda arterna saknar också 
de gröna längsränder på mellankrop
pens/thorax ovansida som finns hos 
brokig ström vapenfluga. Vidare kan 
vissa exemplar av dessa tre arter ha 
halmgul färg på bakkroppen snarare än grön. Brokig strömvapenfluga kan också ha fläckar 
som går lite åt det gula hållet, men det är främst i dött tillstånd som denna art blir gul.

Svartryggad strömvapenfluga
Oxycera pygmaea

Svartryggad strömvapenfluga är en av de 
minsta arterna i släktet (3–4 mm) och ger 
ett svart intryck. På mellankroppen har 
den bara ett gult längsband på vardera 
sida, medan den på bakkroppen bara är 
gul utmed sidorna, där de gula fälten 
löper in som små taggar mot mitten av 
bakkroppen. Sedan har vingen en ogrenad 
vingribba (se nedre bilden – rödmarkerad 
tvärribba saknas). Kombinationen av dessa 
egenskaper skiljer ut arten från andra arter 

i släktet.

Larver önskar strandnära läge
Larverna hos svartryggig strömvapenfluga 
uppehåller sig i vattenfilmen vid perma-
nent fuktiga stränder till klart ström-
mande vatten, ibland i mossa. I Danmark 
har larverna hittats i små, steniga vat-
tendrag, där de livnär sig på blågrönalger. 
På Brittiska öarna beskrivs arten som 
knuten till källflöden med kort och gles 
vegetation i kalkområden. Arten föredrar 
där öppna miljöer men kan också hittas i 
delvis skuggiga områden i skog. Baserat 
på ovanstående bekräftar mina fynd den 
tidigare kunskapen om artens miljöval.

Larverna hos brokig strömvapenfluga 
hittas vid bäckkanter, i kärr och i dammar. 
Från Danmark finns uppgifter om att 
larven lever i fuktängar vid vatten. Upp-
gifter från Brittiska öarna gör gällande 
att artens larver hittas i permanent fuktig 
gyttja eller förna vid olika typer av vat-
tenmiljöer. I södra och mellersta England 
hittas arten främst i källvattenförsörjda 
rikkärr och andra öppna våtmarker. I 
Wales, Skottland och norra England hittas 
den i kärr nära kusten. Där kan den också 
hittas i diken, grunda vattensamlingar, 
dammar, översvämningskärr, blöta rik-
kärr, källor och källflöden samt även vid 
stränder till lugnflytande åar. Här bedöms 
artens larver också vara relativt salttole-
ranta. Mina fynd passar bra in på miljö-
beskrivningarna som återges från Danmark 
och södra och mellersta England. Brokig 
strömvapenfluga tycks dock generellt vara 
mer svårtydd än svartryggig strömvapen-
fluga när det gäller val av livsmiljö.

De vuxna flugorna hos de båda arterna 
hittas lättast i anslutning till larvernas upp-
växtmiljöer, oftast sittandes i vegetationen. 

Till sist – en liten uppmaning
Svartryggig strömvapenfluga och brokig 
strömvapenfluga är inte de enda Oxycera-
arterna som kan tänkas gömma sig på 
Öland. Mindre strömvapenfluga O. nigri-
cornis lever också i källöversilade kalkkärr, 
men har aldrig tidigare hittats på Öland. 
Det vore också intressant om de båda 
arterna i den här artikeln kunde hittas 
på fler lokaler på Öland. Ett sätt att hitta 
lokaler att leta på kan vara att söka efter 
källberoende mossor och kärlväxter på 
Artportalen.  

Bra introduktionsbok till vapenflugor:
British soldierflies and their allies  
(A.E. Stubbs & M. Drake, 2001)

Fördjupande läsning om vapenflugor:
A Biosystematic Study of the European 
Stratiomyidae (Diptera) – Volym 2 – 
Clitellariinae, Hermediinae, Pachygasterinae 
and Bibliography (R. Rozkosny, 1983)
The Stratiomyioidea (Diptera) of Fennoscandia 
and Denmark. Fauna Entomologica 
Scandinavica, volym 1 (R. Rozkosny, 1973)
Tovinger II – våbenfluer, klæger m.fl. 
Danmarks fauna, volym 66 (L. Lyneborg, 1960)
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Fynden gjordes vid Högsmossen, norra delen 
av naturreservatet Vanserum-Bäck. 
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Att bära en bärfis

säger fotografen Leif Nyman. Vi människor 
har så stora egon. Man behöver komma 
ner på alla fyra, mötas ansikte mot ansikte 
och känna ödmjukhet inför denna detalj-
rikedom, dessa svindlande variationer i 
färg och form.

– Bärfisarna har bra syn, de reagerar 
på oss, säger Gunbritt Henricsson som 
svarat för det textila konsthanverket. Det 
är nåt stort i det där att se och bli sedd. 

När man kommer ner och möts öga mot 
öga blir det personligt, ett möte mellan 
två varelser. Då har man fått en relation 
som förpliktigar.  

– Jag satt och plockade krusbär i 
somras när det kom en liten grön bärfis 
krypande. Förut skulle jag väl bara viftat 
iväg den. Nu hörde jag mig själv säga Men 
du …! och lyfte försiktigt ner den på säker 
mark, säger hon. 

Personerna bakom utställningen
Båda har de en bakgrund som lärare, Gun-
britt i drama, Leif i biologi, och de har 
förstås många tankar om hur ett natur-
intrese kan väckas. 

– Känslan är viktig, betonar Leif. 
Biologin ger oss kunskaper om de stora 
sambanden, hjälp att kunna se att i 
det lilla finns det stora, men jag tror 
inte att man riktigt kan förstå eko-

TExT : Stig Unge
FoTo: Leif Nyman

TExTIL KoNST: Gunbritt Henricsson 

Allt hade sin upprinnelse i ett besök på en av de minsta 
utställningslokaler man kan tänka sig, Galleri Fröja i Östhammar. 

”Att bära en bärfis” var utställningens namn och väl inne i det enda 
lilla rummet stod Stig Unge mitt bland bärfisar av alla de slag.

Inget ont om fluga, men sedan en tid 
tillbaka bär jag vid högtidliga tillfäl-
len bärfis. Min vackra strimlusmönst-
rade slips i rött och svart får många 
uppskattande kommentarer och ger 

tillfällen till roliga diskussioner om kryp i 
allmänhet och bärfisar i synnerhet. Såväl 

om minnen av illaluktande fisar i bärbus-
karna som allvarliga samtal om insekternas 
viktiga och hotade roll i det ekosystem 
vi alla delar. Jag har nog aldrig burit ett 
plagg som väckt så mycket intresse. 

Mångfald bland bärfisar
Knappt har man utbrustit ”Men så vackra 
de är i närbild!” förrän blicken fängslas 
av andra objekt med bärfismönster, men 
i textila material. Alla avsedda att bäras 
av oss människor, därav utställningens 
namn ”Att bära en bärfis”.  Här fanns 
ryggsäckar, väskor, glasögonfodral och 
slipsar. Där, bredvid ett stiligt porträttfoto 
av bärfisen i fråga, hänger strimlus-slipsen 
som till all lycka blir min!

En pratstund med utställarna klargör 
hur detta ovanliga möte mellan fotografi 
och konsthantverk kommit till. 

– Vi ville lyfta fram de här kanske 
mest föraktade och illa ansedda insekterna, 

Bärfisar i konsten. Randiga slipsar är inte ovanligt, men att bära en 
slips med mönster av en strimlus - det är ovanligt!
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system utan att använda sin känsla. 
Att kunna sätta namn på det man 

ser är betydelsefullt för oss människor, 
det anser båda och hänvisar till Kerstin 
Ekmans uppmaning att sluta tala om 
naturen i allmänhet och istället använda 
namn. 

– Får du ett namn har du ett värde!, 
påpekar Gunbritt. Då kan man inte 
behandla dig hur som helst. Ett namn 
är början till en insikt: att alla behövs! 
Vi kan inte vara utan de minsta krypen! 

I utställningen vill de inte grotta ner 
sig i fakta utan låta betraktaren njuta av 
rikedomen i färg och form. De vill visa 
att det finns så många världar. Men var 

kommer då slipsarna och ryggsäckarna 
in i bilden? 

– De är också ett sätt att upptäcka 
bärfisarna, menar Gunbritt. För bärfisarna 
själva är formerna, mönstret och färgerna 
naturligtvis ett signalsystem, ett språk. 
Men vi kan uppfatta, inspireras av och 
använda deras formspråk i vår värld och 
på så sätt också öka respekten för deras, 
säger hon. 

För fotografen Leif har samarbetet med 
konsthantverkaren betytt nya sätt att se 
den insektsvärld han fängslats av sedan 
han vid 11 års ålder fick Bengt-Olof Lan-
dins Insekter i färg i sin hand. 

– Jag har fotograferat och samlat så 

länge, men att jobba med Gunbritt i det 
här har gett mig nya ord och begrepp. 
Det har fått mig att se och uppleva mer i 
mötet med naturen.

Utställningen ”Att bära en bärfis” i 
Östhammar varade bara i ett par veckor 
strax innan jul 2019. Men de två utstäl-
larna planerar en fortsättning. Nu tar de 
sig an fascinerande flygande fän. 

– Jag har alltid gillat ordlekar, konsta-
terar Gunbritt. För det nya projektet har 
vi valt arbetsnamnet förtrollande sländor. 

Vad som kommer ut av detta får en 
nyfiken allmänhet se i Östhammar i höst. 
Då kommer jag att knyta min strimlus-slips 
och gå på entomologisk vernissage!  

Med inspiration från bärfisar har Gunbritt Henricsson skapat unika föremål, som visades på utställningen i Östhammar.

Utställarna Gunbritt Henricsson och Leif Nyman framför 
några av de väskor som Gunbritt gjort. Foto: Stig Unge.

Leif Nyman är fotograf och har tagit bilderna som sedan Gunbritt 
inspirerats av för sitt hantverk. Foto: Stig Unge.
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Insektsfynd under 
Linnés skånska resa

L inné tillbringade hela sommaren 
i Skåne, från 17 maj till 1 augusti 
då han åter lämnade landskapet. 
Mest tid ägnade han åt slätten 
och dess kuster. I dessa trakter 

var Skåne redan 1749 ett mycket öppet 
och avskogat landskap, men naturligtvis 

med ett mindre effektivt och rationalise-
rat jordbruk. När den kände entomologen 
Simon Bengtsson 170 år senare gick igenom 
Linnés Skånska Resa fann han 51 arter av 
insekter omnämnda, ofta saknade de namn 
vid denna tiden, och beskrivs istället i 
några korta fraser på latin. Bengtsson 
redde ut vilka arter det egentligen var 
och publicerade sin genomgång i Svenska 
Linné-sällskapets årsskrift 1920. Denna 
artikel fick jag nyligen tag på genom ett 
antikvariat, och med hjälp av den vill jag 
berätta om några av de småkryp som Linné 
såg i Skåne. Naturligtvis plockar jag också 
fram Skånska Resan ur bokhyllan som 
hjälp – den är utgiven 1975 och mästerligt 
illustrerad av Gunnar Brusewitz. Redan 
på omslaget finns två insekter avbildade: 
alpbock Rosalia alpina och kålfjäril Pieris 
brassicae – vi återkommer till dessa!

Flera av de insektsfynd som finns med i 
Linnés Skånska Resa gjordes faktiskt innan 
han kom fram till den skånska gränsen. 
Vid Notebeck i Småland sågs två spekta-
kulära skalbaggar: åttafläckig praktbagge 
Buprestis octoguttata som ny för Sverige, 
och svart majbagge Meloe proscarabaeus. 
Den senare sågs ivrigt äta på syror. I 
sin egen socken, Stenbrohult, besökte 
Linné humlegårdar och där berättades 
om hur humlegårdsdrängarna för några 
år sedan funnit en myckenhet av ”stora 
vita maskar”, vilket var humlerotfjärilens 
Hepialus humuli larver.

Från Småland till Skåne
Men nu lämnar vi Småland! Den 17 maj 
passerade Linné gränsen med häst och 
vagn, tillsammans med amanuensen Olof 
Söderberg. Linné hade mycket upplevelser 
framför sig, men Skåne var inte ett obe-
kant landskap. Han växte upp i Råshult, i 
Småland, men senare studerade han en tid 
i Lund innan det bar av norrut till studier 
i Uppsala där han sedermera gjorde karriär 
som vår främsta utforskare av naturens 
mångfald. 

Det är inte många fjärilar som är note-
rade i Skånska Resan, men när han åkte 
genom det skånska landskapet förvånades 
han över mängderna av kålfjärilar som 
flög i rågfälten. Det visade sig vid när-
mare undersökning att de levde på olika 

korsblommiga ogräs i fälten. En annan 
intressant notering är fyndet av puppor 
av videspinnare Laucoma salicis på pilarna 
mellan Lund och Dalby. I Vittskövle i östra 
Skåne gjorde han ett mycket fint fynd 
när han studerade bokarna. Det var kil-
skriftsmal Schiffermuelleria schaefferella 
som han beskrev enligt följande: ”Denna 
var så vacker, att om hon varit stor som 
andra fjärilar, hade hon i fägring övergått 
alla andra europeiska, men hon var icke 
större än en mygga”. Detta var första 
fyndet i Sverige av arten som senare för-
svann från landet för att återupptäckas i 
Blekinge 1999. 

Den 1 juni i Rörum på Österlen stude-
rade Linné humlepälsbi Anthophora pla-
giata som bodde i mängd i lerväggarna. 

När Carl von Linné reste i Skåne 1749 gjorde han det på kungligt uppdrag att undersöka 
regionens ekonomi, naturalier, antikviteter, seder och levnadssätt. Det var alltså mycket 

som skulle hinnas med! Frågan är hur mycket yrfän han egentligen hann med. 

TExT: Pål Axel Olsson

Kilskriftsmal Schiffermuelleria schaefferella är en av de relativt få insekter som Linné omnämner 
under sin skånska resa. Man kan förstå varför den omnämns! Foto: Jerzy Strzelecki/CC-BY4.0.
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V ilken ynnest att ha haft ett 
naturintresse sedan barnsben. 
Mina första barndomsminnen 
är just natur, t ex burken 
med alla mina tusenfotingar 

och skalbaggar. Jag glömma aldrig när 
locket lossnade och småkrypen smet ut 
över köksgolvet samtidigt som mamma 
ropade till av rädsla.

För mig symboliserar fortfarande 
småkrypen det ¨enkla livet ,̈ ett evig-
hetslångt sommarlov med en grabb på 
fjärilsfångst med håven i högsta hugg, 
fältbiologtiden. Än idag händer det 
något speciellt i mig när jag ställer i 
ordning ljusfällan i väntan på nattens 
fångst. Nyfikenheten väcks, en barnslig 
förväntan över vad som komma skall.

Att leta efter småkryp är något helt 
annat än att inventera bombmurklor 
eller rosentickor. Ett fynd av en rödlis-
tad och sällsynt svamp kan innebära 
mer än 30 års kamp för att få ha kvar 
gammelskogen. Under de åren hinner 
jag kastas mellan hopp och förtvivlan 
många gånger innan det slutar med kal-
hygge eller naturreservat. Att mista en 
skog du inventerat, avgränsat och gett 
namn påminner mycket om känslan 
när en nära vän flyttar eller tragiskt 
somnar in.

Det är då jag behöver grönfläckig 
vitfjäril, myrvisslare, mindre poppel-
glasvinge, nordlig blombock eller mån-
flickslända här på Lövgården, min oas 
i Vuollerim, Lule lappmark. När livet 
som människa känns tungt, det är då 
jag bara vill springa runt med en håv 
och upptäcka världen. 

Spindlarna, dammlössen, trollslän-
dorna och vinterharkrankarna ger mig 
glädje, lycka och skönhet. De förvandlar 
gården till en plats att upptäcka och 
utforska, de bjuder mig på ett bra liv 
och en livslång resa.

Mats Karström
artnörd, tidigare inventarium på 
Artdatabanken och professor i 

naturvårdsbiologi

En livslång 
småkrypsresa 

Krönikan
De ”sorlade, liksom när bien svärma, att 
jag näppeligen vågade mig till väggen av 
fruktan att bliva av dem stucken, men 
sedermera fant jag att de icke hade någon 
gadd” (en gadd har den dock, men är inte 
så benägen att använda den). Vid Linnés 
tid var arten uppenbarligen vanlig. Den 
har varit mer spridd i Sverige, men idag 
finns den antagligen enbart på några få 
platser i Skåne. Ytterligare ett intressant 
bi noterades den 21 juni vid Kämpinge 
söder om Malmö. Det var en hona av 
släktet kägelbin Coelioxys, troligen C. 
simplex som lever parasitiskt hos släktet 
pälsbin Anthophora. I övrigt är det ont 
om stekelnoteringar, men vid Ravlunda 
observerades att vanlig geting Vespula 
vulgaris rövade honung från bikupor och 
att bålgetingar Vespa crabro ”fångade 
bien som höken hönor”. 

Samtidigt som Linné präglades av en 
fascination för allt levande, hade han 
även det ekonomiska i sinnet. En insekt 
som idag väcker mycket förundran och 
som många gärna vill se är mullvads-
syrsan Gryllotalpa gryllotalpa. När han 
är på Krapperups slott vid Kullaberg i 
nordvästskåne konstaterar han krasst att 
den nog finns i trädgårdarna och skadar 
mycket kål och ”gröna kökssaker”.

Sällsynta skalbaggar
Och sist kommer vi till skalbaggarna. 

Vi börjar i Malmö där Linné besökte en 

av stadens borgmästare, Josias Hegardt, 
i dennes trädgård. Ligusterhäcken väckte 
intresse eftersom bladen var naggade i 
kanten som frimärken. När buskarna 
skakades ramlade det ner mängder av 
spansk fluga Lytta vesicatoria, en skal-
bagge vars larv parasiterar i bon av soli-
tära bin. Namnet spansk fluga kommer 
av att från Spanien exporterades pulvret 
av de malda skalbaggarna som ett läke-
medel, bl a mot inflammationer. Och nu 
konstaterar Linné ”som vi i alla tider 
låtit Apothekarne köpa ifrån de war-
mare länder, emedan wi aldrig wetat, at 
wi sjelfwa ägt den”. Längs hela vägen 
mellan Malmö och Ystad fann de den 
senare rikligt på både ask och liguster. 
Idag finns denna skalbagge kvar hos oss 
på endast ett begränsat område på mel-
lersta Öland. 

I Malmö hittades även lövgetingbock 
Clytus arietis, regnbågsrörbock Donacia 
aquatica och stor sumpvivel Lixus para-
plecticus.

Och hur var det då med alpbocken? 
Jo, den 29 juni besökte Linné apoteket i 
Ystad och där förevisades han en bevarad 
alpbock som sas vara insamlad levande 
vid Ystad. Arten har ansetts utrotad från 
Sverige sedan 1926, men så sent som 2015 
hittades en död alpbock på den skånska 
sydkusten, inte särskilt långt ifrån Ystad! 
”Denna är en av våra vackraste insecta 
colepotrata” konstaterade Linné nöjt.  

Spansk fluga Lytta vesicatoria var förstås känd sedan tidigare, men var under 
Linnés skånska resa betydligt vanligare än idag. Foto: Pav Johnsson.
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Fotoförteckning
1–6. Flicksländor (Zygoptera).

Fotografen

Mattias Hammar

Jag bor i Göteborg och jobbar på 
Hasselblad där jag testar kameror 
och objektiv. Jag gillar att fota det 
mesta. Just nu ser topplistan ut så 
här: Trollsländor, vågsurf, skidåk-
ning, klättring, och kitesurf. Jag har 
fotat makro i två år. Först vilka 
insekter som helst, sen fullt fokus 
på trollsländor. I slutet av somma-
ren 2019 skaffade jag blixtutrust-
ning som gav ett stort lyft. Jag 
letar först och främst tillfällen att 
fota flicksländor när de till synes 
visar mänskliga uttryck. De har 
ett tydligt ansikte som både kan se 
glatt och argt ut. Det i kombination 
med ”arm”-gester ger ofta komiska 
bilder. Armgesterna sker oftast när 
de torkar daggen från ögonen, eller 
efter de fångat och ätit ett byte och 
tvättar sig. Alla bilder är tagna i 
Göteborgstrakten, framförallt i 
Skatås eller i Jonsered.

Den 23 januari till 10 maj 2020 
hade jag en utställning på Abecita 
Konstmuseum i Borås, ”Förtrollade 
uttryck”, där många riktigt stora 
bilder med en blandning av glada, 
tokiga, blöta, och seriösa flickslän-
dor fanns att se.

Namn: Mattias Hammar
Bor: Göteborg

Utrustning: Sony A7RIII, Sony FE 
90 mm Macro Raynox DCR-250, JJC 
mellanringar, Godox V860IIS blixt 
med X1TS remote trigger, Godox 

40×40 portabel softbox,
Phottix Easy Hold portabel 

reflexskärm,
Typisk kamerainställning: 1/250 s, 
f9, ISO100. Blixten kör jag på ca ¼ 
av maxeffekt vilket ger en effektiv 

exponeringstid på ca 1/1400 s.

1

2
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Recensionen

Översiktligt om Europas bin

Författarna Denis Michez, Pierre 
Rasmont, Michaël Terzo och 
Nicholas J. Vereecken är alla 
entomologer som forskat på bin 
under många år. Nu ger de ut 

boken Bees of Europe, som en i en serie 
av böcker som behandlar 
insektsgrupper på euro-
peisk nivå. Boken ger en 
vetenskapligt korrekt och gedigen intro-
duktion till bins systematik, evolution 
och ekologi. 

Bokens kärna är en checklista av de 
2 053 arter av bin som påträffats i Europa. 
I listan hittar vi alla ca 340 arter som 
påträffats i Sverige. Även norra Europas 
endemiska arter, som thomsonkägelbi 
Coelioxys obtusispina och fjällmurarbi 
Osmia svenssoni finns listade.

Viktig information är att boken helt 
saknar artnycklar och annan information 
på artnivå. Boken är mycket sparsamt 
illustrerad. Några foton och planscher 
visar arter som representerar exempel på 
släkten och familjer. För den som tycker 
om foton på bin, både habitus och detal-
jer, rekommenderas istället boken The 
Bees of the British Isles från 2018 av George 
R. Else och Mike Edwards. Else och 
Edwards har både nyckel, foton, kartor 
och ekologisk information om alla 270 
arter som finns på de brittiska öarna. 
För den nordiske entomologen blir det 

dock luckor då närmare 100 arter i vår 
fauna saknas i den boken.

I boken Bees of Europe finns ingen 
artnyckel, men däremot en släkte-
snyckel som ger bra koll på alla 77 
släkten som förekommer i Europa. För 

nordiska observationer 
är det dock bättre att 
använda släktesnyckeln 

från 2018 på artfakta.se – den omfat-
tar alla 34 släkten som finns i norra 
Europa. I boken finns också en snillrik 
nyckel till de 21 överfamiljer av steklar 
som hittills påträffats i Europa. Denna 
överfamiljsnyckel är rikligt illustrerad 
med skisser, genomarbetad och värdefull 
om du har intresset för steklar ur ett 
brett perspektiv.

En tråkig sak är att författarna till 
Bees of Europe helt bommat det växande 
intresset för att skåda, fotografera och 
artbestämma bin utan insamling. Även 
här utmärker sig The Bees of the British 
Isles tegelstenstunga handbok med ett 
särskilt kapitel om tips för fotografering 
av bin.

Mitt råd är att köpa boken Bees of 
Europe om du är intresserad av steklar 
i allmänhet, du kommer att ha glädje 
av kapitlen om systematik och ekologi, 
samt av överfamiljsnyckeln. Bees of 
Europe finns i fransk och engelsk utgåva 
och priset är ca 790 kr. 

TExT: Magnus Stenmark

Bees of Europe
Denis Michez, Pierre Rasmont,  

Michaël Terzo och Nicholas J. Vereecken.  
NAP Editions, 2019.

Svensk  
Botanisk  
Tidskrift
Med fokus på växterna. www.svenskbotanik.se
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VärMland

Brun gräsfjäril
Coenonympha hero

Junikväll i Värmland. Dagen svalnar av. Jag leder en 
fjärilsexkursion för en grupp från Naturskyddsfören-
ingen. Vi befinner oss på ett virkesavlägg strax väster 
om Torsberget i Mölnbacka. Alldeles nyss fladdrade en 
brun gräsfjäril Coenonympha hero förbi. Passar på att 

lägga ut texten kring vår landskapsinsekt. 
Jag brukar inte dra in de vetenskapliga 
namnen men gör ett undantag. Berättar 
om Hero som var en av Afrodites prästinnor och hennes 
kärleksbekymmer med Leander vilket ledde till att hon tog 
sitt liv i havet vid Hellesponten väster om Istanbul. Ger 
församlingen en annan minneskrok i form av Fantomens 
häst som också bär namnet. 

Brun gräsfjäril är en anonym uppenbarelse. Vingbred-
den är 26–32 mm. Ovansidan är brun, hanarna i en något 
mörkare ton. Två till fyra små ögonfläckar i orange, svart 
och med vit kärna syns på bakvingarna. Undersidan går 
i en ljusare brun nyans. På bakvingarnas undersida syns 
utifrån och inåt följande kännetecken: vita vingfransar, tunn 
silverfärgad linje, orange linje, silverfärgad linje, fem till 
sju ögonfläckar i orange och svart med en vit kärna, och 
till sist ett tjockare vitt hackigt band. Fjärilen vilar alltid 
med hopslagna vingar så det är undersidan man ser i fält.

Flykten är typisk ”gräsfjärilsk” – lätt guppande, lite 
vek. Skrämmer man upp fjärilen sätter den sig nästan 
alltid på ett löv i ett buskage. Den nektarsöker ytterst 
sällan. Några få gånger har jag sett den på smörblomma. 
Flygtiden infaller i juni och första veckan in i juli. Hög-
flygning cirka 10–20 juni.

I Sverige finns fjärilen i två större sammanhängande 
områden. Dels i mellersta Dalarna (nordgräns Orsa) och 
ner mot de sydöstra delarna av landskapet, dels i mellersta 
och östra Värmland, med nordgränsen runt Torsby. Från 
dessa kärnområden spiller det över exemplar in i västra 
Gästrikland, norra och västra Västmanland, västra Närke 
och nordöstra Västergötland. I de områden den flyger 
kan fjärilen lokalt vara ganska talrik. I Sverige är arten 
klassad som nära hotad. Inom EU är arten fridlyst.

Brun gräsfjäril är en typisk inlandsart. Den flyger i 
skogstrakter på små blomrika ängar. Gärna i kantzoner 
mot buskar eller träd. Yngre hyggen, kraftledningsgator, 
vägrenar, igenväxande betesmark och virkesavlägg är 
ofta utmärkta lokaler. Arten är främst hotad av igenväx-
ning och igenplantering. Det är en luckighetens fjäril, 
mosaiklandskapets. Fjärilen är en relativt svag flygare 
och föga benägen att sprida sig utanför sitt habitat. Det 
innebär att lokala populationer försvagas till en kritisk 

gräns för inavelsdepression – sedan går försvinnandet 
snabbt. Fjärilen verkar behöva ett finmaskigt nät av 
små ängsmarker med spridningskorridorer däremellan 
för sin överlevnad. Försök har visat att ett fåtal fjärilar 
kan flyga en dryg kilometer, medan 75% av alla exemplar 

inte rör sig mer än 50–100 meter från sin 
kläckningsplats.

Några ytterligare personliga tankar 
kring djuret är följande. Jag upplever det som en hårdfotad 
fjäril. Dels reagerar den på minsta rörelse, varför den är 
svår att komma in på livet, dels sätter den sig nästan alltid 
i något buskage. Brunt och grönt är en svår färgkombi-
nation. Den bruna gräsfjärilen är vardagsvacker med en 
försynt framtoning och den flyger i en tid att längta till. 

Hur avlöpte då den där exkursionen i Mölnbacka? 
Jo, det blev till slut gott om observationer av många 
läckra försommararter. Höjdpunkten var kanske när jag 
precis nämnt att Fantomens häst bär samma namn som 
vår landskapsinsekt, då hördes nämligen en teatervisk-
ning från sällskapets bakre regioner: Det är ett indiskt 
cykelmärke också. Allmänt jubel! De femton deltagarna 
kommer i framtiden säkerligen att förknippa den bruna 
gräsfjärilen med cyklar från Indien …  

Landskapsinsekten

TExT & FoTo: Mikael Skalstad

Brun gräsfjäril Coenonympha hero är en typisk inlandsart 
som flyger i skogstrakter på små blomrika ängar.
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